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RAPORTI | AUDITUESVE TE PAVARUR

KESHILLIT MBIKEQYRES TE BANKES SE SHQIPERISE
RAPORT MBI AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE

OPINIONI

Ne kemi audituar pasqyrat financiare € Bankés sé& Shqgipérisé (“Banka”), &
cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhietor 2024, pasqyrén
e fitimit ose humbjes dhe & ardhurave & fiera gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve 1€ parasé pér vitin e mbyllur né
afé daté, si dhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhie t&
informacionit materiale t& politikave kontabél.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur japin njg¢ pamje t&
vérteté dhe 1€ drejté 1€ pozicionit financiar & Bankés mé 31 dhjetor 2024,
t& performancés sé saj financiare dhe flukseve t& saj t& parasé pér vitin e
mbyllur né até dat€, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit

Financiar (“SNRF").

BAZA PER OPINION

Ne e kryem auditimin foné né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare &
Auditimit ("SNA"4€). Pérgjegiésité tona sipas kétyre sfandardeve jané pérshkruar
né ményré mé & detajuar né seksionin e raportit, ku jepen Pérgjegjésite e
Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga
Banka, né pérputhie me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél & Bordit &
Standardeve Ndérkombétare t€ Etikés pér Profesionistét Kontabél (qé pérfshin
Standardet Ndérkombétare t& Pavarésisé) (“Kodi i BSNEPK") dhe me Kodin
e Etikes t& Institutit 1& Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar né Shqipéri (“Kodi i
IEKA"), si dhe me kérkesat efike t& ligjit nr. 10091, daté 5 mars 2009, “Pér
auditimin ligjor, organizimin e profesionit & Audituesit ligjor dhe t& Kontfabilisfit
& Miratuar”, t& ndryshuar, gé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqgyrave
financiare né Shqgipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegiésité e tiera etike né

pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin e BSNEPK dhe Kodin e [EKA.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe
e pérshiatshme pér & dhéné njé bazé pér opinionin foné.

Banka e Shqipérisé




INFORMACIONE TE TJERA TE PERFSHIRA NE RAPORTIN VJETOR 2024
TE BANKES SE SHQIPERISE

Informacionet e tiera pérfshijné informacionin gé jepet né Raportin Vijetor,
por kéto informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné &
audituesve mbi kéto pasqyra. Drejtimi éshté pérgiegiés pér informacionet e
fiera. Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tiera
dhe ne nuk shprehim ndonié lloj konkluzioni g& jep siguri me kéto informacione.
Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgiegiésing &
lexojmé informacionet e fiera dhe & vlerésojmé nése kéto informacione kané
inkoherenca materiale me pasqyrat financiare apo me njohjen gé ne kemi
marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se kané anomali materiale.
Nése bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione
ka nj¢ anomali materiale, atéheré ne duhet ta raportojmé két€ fakt. Ne nuk
kemi asgjé pér té raportuar.

PERGJEGJESITE E DREJTIMIT DHE TE PERSONAVE TE NGARKUAR ME
QEVERISJEN NE LIDHJE ME PASQYRAT FINANCIARE

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t& pasgyrave
financiare né pérputhje me SNRF4€, dhe pér afo kontrolle & brendshme gé
drejtimi i gjykon f& nevojshme pér & béré t& mundur pérgatitien e pasqyrave
financiare gé nuk pérmbo]né anomali materiale, qoﬂé per shkak t& mashtrimit
apo gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar
aftésiné e Bankés pér & vazhduar né vijimési t& japé informacion, nése &shté
e zbatueshme, pér ¢éshtiet gé kané t& béjné me vijimésiné dhe pér t& pérdorur
parimin kontabél t& vijimésisé. Ata gé jané & ngarkuar me geverisjen jané
pérgjegiés pér mbikéqgyrien e procesit 1 raportimit financiar t& Bankés.

PERGJEGJESITE E AUDITUESIT PER AUDITIMIN E PASQYRAVE
FINANCIARE

Obijekfivat tané jané gé t& arrijmé njé siguri & arsyeshme lidhur me faktin se
pasqyrat financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit, dhe t& l&shojmé njé raport auditimi gé pérfshin opinionin foné.
Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit 1€ larté, por nuk éshté njé garanci
gé njé auditim i kryer sipas SNAve do f& idenfifikojé gjithmoné nié anomali
materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose
i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra sé
bashku, pritet g& né ményré & arsyeshme € influencojné vendimet ekonomike
& pérdoruesve, 1€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si piesé e auditimit né pérputhje me SNAHE, ne ushtrojmé gjykimin profesional
dhe ruajmé skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:
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® idenfifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, gofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e
auditimit né pérgjigje 1€ kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencé auditimi
qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njg¢ bazé
pér opinionin foné. Rreziku i moszbulimit & njé anomalie materiale
si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit,
sepse mashirimi mund & pérfshije marréveshije & fshehta, falsifikime,
pérjashtime t& géllimshme, informacione € deformuara, anashkalime &
kontrolleve t& brendshme:

® sigurojmé nié niohje & konfrollit & brendshém qgé ka & béjg me
auditimin, me géllim gé t& pércakiojmé procedurat e auditimit gé jané
f& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime & shprehijes sé njé
opinioni mbi efikasitefin e kontrollit & brendshém t& Bankés;

® Vlerésojmé pérshiatshméring e politikave kontabél € pérdorura dhe
arsyeshmériné e ¢muarjeve kontabél dhe € shpjegimeve pérkatése té
béra nga drejtimi;

* nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t&
bazés kontabél t& vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t&
marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet,
e cila mund & hedhé dyshime t& médha pér aftésiné e Bankés pér
€ vijuar veprimtaringé. Nése ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé
pasiguri, ne duhet t& térhegim vémendjen né raportin e audituesve né
lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéfo
shpjegime jané t& papérshiatshme, duhet & modifikojmé opinionin
foné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré
deri né dafén e raportit toné & auditimit;

* lerésojmé paragitien e pérgjithshme, strukiurén dhe pérmbaitien e
pasqyrave financiare, pérfshiré informacionet shpjeguese & dhéna,
dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet né
fo né njé ményré gé arrin paragitien e vérteté dhe & drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisien e Bankés sé
Shqipérise, pérvec 1€ tierave, lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe
gjefiet e réndésishme € auditimit, pérfshiré ndonjé mangési 1€ réndésishme né
kontrollin e brendshém & ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Ernst & Young Eksperté Konjabél 1€ Autorizuar,
Dega né Shqipéri

I
-t
|

Milka Notchev,{difx{/'

Mario Vangiel
Partner

Auditues ligjor

26 mars 2025
Tirané, Shqipéri




PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Paraja dhe balancat me bankat Q 136,222 128,980
Akiive € fregtueshme 13 13,785 13,041
Ari monetar 10 26,724 21,039
Llogari me Fondin Monetar Ndérkombétar 11 39,597 41,043
Kredi ndaj bankave 12 59,056 44,755
Investime né fituj borxhi 14 476,154 486,787
Akiive t& géndrueshme 18 frupézuara dhe t& 15 21 521 21 574
patrupézuara

Akfive f€ fiera 16 3,144 3,335

Para né garkullim 17 440,390 407,968
Detyrime ndaj bankave 18 172,923 224,111
Depozita dhe hua nga palé & frefa 19 2,816 1,997
Dhefy.r.ime ndaj Qeverisé dhe insfitucioneve 20 132,036 105,024
shteterore

Detyrime ndaj Fondit Monetar Ndérkombétar 11 36,221 37,156
Detyrime té fiera 21 845 @83

Kapitali themeltar dhe rezerva ligjore 1& 29 53 332 40721
realizuara ' '
Rezerva rivlergsimi t& parealizuara 22 (62,360) (56,974)
Fitim,/(Humbje) t& mbartura 432)
____

¢s i Bankés sé

Kéto pasgyra financiare u miratuan nga Késhilli Mbikég
Shqipérige mé 26 mars 2025, dhe u nénshkruan né emér 1€

Drejtor, Departamenti i Sistemeve té
Pagesave, Kontabilitetit dhe Financés
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PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE E TE ARDHURAVE TE TJERA
GJITHEPERFSHIRESE

l?;géhuro nga inferesat llogaritur me metodén e interesit 23 18595 15716
Shpenzime pér interesa 23 (3,013) (2,1606)
____
Té ardhura nga farifa dhe komisione 203 184
Shpenzime pér tarifa dhe komisione (48) (47)
____
Té ardhura nga fregfimi, nefo 24 507 882
Humbije nefo nga shifia e akfiveve financiare me vleré t&

drejté népérmiet & ardhurave gjithépérfshirése £ legd) 2772
Té ardhura f fiera, nefo 360 130
Fitim/(Humbje) neto nga ndryshimi né vlerén e drejté t& 10 5685 (128)

arit monetar

Humbie neto nga ndryshimet e kurseve t& kémbimit 22 (13,488) (36,020)
h___

Rimarrie/(Humbie) nefo nga zhvlerésimi i insirumenteve 8(E)villb) 8 6l
financiare ¥

Shpenzime pér personelin 26 (1,734) (1,639
Shpenzime zhvlergsimi dhe amortizimi 15 (372) (360)
Shpenzime 1€ fiera & pérgjithshme dhe administrative 27 (881) (826)

Zéra gé nuk mund té riklasifikohen né fitim ose humbie
Zéra & mund t& riklasifikohen né fitim ose humbije 2,469 11,526

Instrumente borxhi me VDATGJ — ndryshimi nefo né 29 2469 11,526
vlerén e drejté

Shénimet nga fagja 136 deri né 200 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

Rezuhoh neto pér periudhén - (27,052) (27,052)
*---__-__

Rezerva pér vlerén e drejté (instrumente - 11,526 - 11,526

borxhi VDATG))

Transferime né rezerva fé poreohzuoro . (36 ]47) ) (53) 36,200

(Shénimi 22)
---——-——

Rezerva pér mbulimin e pam- i
jaftueshmérisé s& miefeve (Shénimi 22,14) 0257 o257

Shpémdaré Qeverisé Shqjiptare (Shénimi
20)

Rezultati nefo pér periudhén - - - - - - 5,188 5,188
*---__-__

Rezerva pér vlerén e drejfé (instrumente i i i
borxhi VDATGJ) 2,469 2,469

ifsrﬁg;fimrgeﬂe rezerva t& parealizuara ) ) _ (7,802) . (53) 7,85()
Transferime né rezerva & fiera & real- ) S 12,611 . - (12,611)

izuara (Shénimi 22)

Shpémdaré Qeverisé Shqjiptare (Shénimi
20)

Shénimet nga fagja 136 deri né 200 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

@ Banka e Shqjipérisé
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PASQYRA E FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE

Né miliongleke ~— Shénime 2024 2023
Flukset e parave nga akivitetet operative
Rezultati neto pér periudhén 5,188 (27,052)

Rregullime pér:

Zhvlerésim dhe amortizim 15 372 360
[Rimarrie)/ Humbie nefo nga zhvlerésimi i instrumenteve financiare (8) 6
Té ardhura nga inferesat, nefo 23 (15,582) (13,550)

(Té ardhural/humbja nga tregtimi, nefo 24 (563) Q01
Humbie nefo nga shitja e fitujve t& borxhit & investimit 25 634  (2,772)
(Fitimi) /humbie nefo nga ndryshimi né vlerén e drejté € arit monetar 10 (5,685) 128
Humbie nefo nga ndryshimet e kurseve t& kémbimit 22 13,544 34,238
(2,100) (7,741)

Ndryshime né:

Aktive t& fregtueshme (162) 384
Ari monetar 10 - (2,270)
Logarité me Fondin Monetar Ndérkombétar 1,234 6,194
Kredi dhe depozita ndaj/me bankat (30,567) 6,359
Aktive té fiera 192 166
Para né qarkullim 32,422 6,838
Detyrime ndaj bankave (46,374) 18,431
Depozita dhe hua ndaj paléve té treta 833 4
Detyrime ndaj Qeverisé dhe institucioneve shtetérore 28,955 45,205
Detyrime ndaj Fondit Monetar Ndérkombétar 970) (4,735)
Detyrime & tjera 564 66
Rezerva 2,375 (57)
Té tiera 75 171
(13,523) 69,015

Interesa & arkétuara 17,471 14,486
Inferesa t& paguara (2,990) (2,208)
b___
- |

Blerje & fitujve t& borxhit & invesfimit (239,929) (323,294)
Arkétime nga shitia dhe maturimi i fitujve & borxhit & investimit 235,122 286,900

Fitimi Eér t'iu shiérndoré Qeverisé Shiiitore

20 - -
I N

Porcia che ekuivdlentet o sojné fllm it
Efekti i ndryshimit t& kurseve t& kémbimit mbi parané gjendje (3,546) 15,632)
Porcia che ekuvclentet o saj é fond 8 it | 9 11999 128980

Blerje & aktiveve & iéndrueshme t& Truiézuoro dhe t& iotruiézuaro (319) (560)
- (5436) 44,339
Shénimet nga fagja 136 deri né 200 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Banka e Shqgipérisé (“Banka”) éshté Banka Qendrore e Republikés sé
Shqipérisé, gé ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me ligjin nr. 8269, daté

23.12.1997, "Pér Bankén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Né zbatim t& kétij ligji, detyrat kryesore 1€ Bankés sé& Shqipérisé jané si vijon:

—  1& harlojé, & mirafojé dhe t& zbatojé politikén monetfare & Republikés
s& Shqipérisé, né pérputhie me objektivin e saj kryesor;

—  t& hartojg, & miratojé dhe t€ zbatojé regjimin e kémbimit valutor, si dhe
politikén e kursit t& kémbimit t& valutave né Republikén e Shqipérisg;

- t& licencojé ose t& revokojé licencat e bankave dhe t& mbikéqyré
veprimtariné e tyre bankare, me géllim gé € sigurojé stabilitetin e
sistemit bankar:

- t& disponojé dhe t& administrojé rezervat e saj valutore;

— & veprojé né cilésiné e bankierit, késhilltarit dhe t& agjentit fiskal pér
Qeveriné e Republikés sé Shqipérisé; dhe

— & nxisé funksionimin normal t& sistemit t& pagesave.

Banka i nénshirohet ligjeve t& miratuara nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé
dhe ligjit “Pér Bankén e Shqgipérisé”, i ndryshuar.

Pasiguri makroekonomike dhe gjeopolitike
Lufta né Ukrainé dhe né Lindjen e Mesme

Deri mé tani, lufta né Ukrainé dhe tensionet né Lindjen e Mesme kané shkaktuar
pagéndrueshméri né ¢mimet globale t& mallrave, e cila éshté reflektuar kryesisht
né cmimet e ushgimeve dhe naftés né ekonoming vendase. Duke gené se kéto
¢mime rané né vitin 2024, afo kontribuuan né ulien e inflacionit né Shqipéri.
Né pérgijithési, ekonomia shqiptare ka vijuar € jefé kryesisht e géndrueshme
ndaj goditieve & huaja. Rritia ekonomike ishte e fortg, sekfori i jashtém ruaiti
ritmin e tij pozitiv dhe sekfori financiar mbeti i fugishém. Megijithaté, tensionet
gjeopolitike mbeten nié rrezik i poshtem pér ekonominé shgiptare, kryesisht
pér shkak t& ndikimeve t€ tyre & mundshme né ekonominé e gjeré evropiane.
Duke paré pérpara, ka rrezige shtesé gé lindin nga tarifat tregtare dhe ndikimi
i tyre né tregfiné ndérkombétare dhe né inflacion, € cilat mund & ndikojné né
politikat monetare t& bankave gendrore dhe kushtet financiare ndérkombétare.
Deri mé tani, ka shumé pagartési né lidhje me shkallén dhe thellésiné e tarifave
€ tilla, megjithaté, géndrimi solid i ekonomisé soné nénkupton kapacitete &
mira absorbuese t& goditjeve t& mundshme negative.

Inflacioni, normat e interesit, luhatiet e kurseve t& kémbimit dhe mjedisi
ekonomik aktual

Banka éshté insfitucion i mandatuar nga ligji pér € hartuar politka monetare,

Banka e Shqipérisé
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mbikéqyrése, rregullatore e makroprudenciale, né mbéshtetie t& stabilitetit &
cmimeve dhe stabilitetit financiar.

Né inferes 1€ pérmbushjes mé eficiente t& kétyre detyrave, Bankés i njihet njé
nivel i larfé i pavarésisé operacionale dhe financiare. Kjo do t& thoté gé: |i)
Banka ka mundésiné dhe detyrimin t& ndjeké ato politika dhe 1€ pérdoré ato
instrumente, t€ cilat i gjykon mé t& pérshtatshme pér pérmbushijen e objektivave
& saj, (i) pa u kufizuar nga ndikimi i tyre né rezultatin financiar t& Bankés.

Ekonomia shqiptore ka ruajtur nié performoncé t& forte, povarésishf m]edisi’r
& jashtém sfidues. Inflacioni ka réné né ményré t& géndrueshme gjaté vitit
2024, duke arritur né 2.2% nga 4.8% njé vit mé paré, ndérkohé gé rritja
ekonomike dhe tregu i punés kané mbetur t& géndrueshme. Né kontekstin e
ulies sé& inflacionit, Banka e Shqipérisé ka ulur dy heré normén e politikés
gjaté vitit 2024, duke e sjellé até né 2.75%. Ky géndrim i politikés lehtésuese
&shté reflektuar edhe né tregjet financiare, & cilat karakferizohen nga kushte t&
favorshme pér kredite dhe njé rritje 1€ kredisé pér sektorin privat. Kéfo trende
pozitive jané reflektuar né pérmirésimin e vlerésimit t& kreditit nga S&P dhe
Moody's pér Shaipéring.

2. DEKLARATA E PERPUTHSHMERISE

Kéto pasqyra financiare jané pérgafitur né pérputhie me  Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF”), & léshuara nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK].

3. MONEDHA FUNKSIONALE DHE E PREZANTIMIT

Kéto pasqyra financiare paragiten né lek Shqjiptar (“lek”), e cila &shté monedha
funksionale e Bankés. Nése nuk &shté shénuar ndryshe, & gjitha shumat jané
rrumbullakosur né milionin mé t& afért.

4. BAZAE MATIJES

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pérves
sa mé poshté:

Zéri
Ari monetar
Instrumente financiare me vleré 1€ drejté népérmiet fitimit dhe humbjes (VDNFH)

Instrumentet financiare me vleré t& drejfé népérmiet t& ardhurave & tiera gjithépérfshirése (VDATG))

5.  PERDORIMI | VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Né pérgafitien e kétyre pasqyrave financiare, drejtimi i Bankés ka béré
giykime, vlerésime dhe supozime gé ndikojné né zbatimin e informacionit t&

Banka e Shqipérisé

Baza e matjes
Vler¢ e drejté
Vleré e drejté

Vleré e drejté



politikés materiale kontabél t& Bankés dhe né shumat e raportuara t€ akfiveve,
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet akiuale mund t&
ndryshojné nga afo € vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet shgyrtohen né ményré € vazhdueshme. Rishikimet e
vlerésimeve njihen né ményré prospektive.

(A) Gjykime

Informacioni pér gjykimet e béra né zbatimin e politikave kontabél, gé ka
nié ndikim domethénés né shumat e njohura né pasqyrat financiare, éshfé i
pérfshiré né shénimet e méposhime.

e [ zbatueshme pér vitet 2024 dhe 2023:

—  Shénimi 7(A)(ii) dhe Shénimi 8(A) - klasifikimi i aktiveve financiare:
vlerésimi i modelit & biznesit sipas té cilit mbahen aktivet dhe vierésimi
nése kushtet kontraktuale € akfivit financiar jané vetém pagesa e
principalit dhe interesit mbi shumén e principalit & popaguar;

—  Shénimi 8(E)vi)la) - pércaktimi i kritereve pér t& vlerésuar nése rreziku
i kredisé nga akiivi financiar éshté rritur ndjeshém qgé nga njohja
fillestare, pércaktimi i mefodologjisé pér pérfshirjen e informacionit mbi
t& ardhmen né matien e Humbjeve & Pritshme nga Krediti (HPK) dhe
pérzgjedhia dhe miratimi i modeleve t& pérdorura pér t& matur HPK&;

—  Shénimi 7(B) - Paraja né qarkullim: klasifikimi i parasé né qarkullim si
njé detyrim financiar;

—  Shénimi 7(G) - Ari monetar: matja e arit monefar me vleré € drejtg,
duke njohur ndryshimet né vlerén e drejté né fitim ose humbie; dhe

—  Shénimi 7(V) - Banka pércakion afatin e girasé si afat t& paanulueshém,
duke pérfshiré dhe periudhén e parashikuar népémiet t& drejtés t&
ndérprerjes s& qirasé, nése né ményré & arsyeshme kjo e drejte nuk
mund t& ushtrohet.

B. Supozimet dhe pasigurité e vlerésimit

Informacioni mbi supozimet dhe pasigurité e vlerésimit, & cilat kané rrezik
domethénés, t& rezuliojné né njé rregullim material né periudhén e mbyllur mé
31 dhjetor 2024, paragitet né shénimet e méposhtme.

e E zbatueshme pér vitet 2024 dhe 2023:

—  Shénimi 8(E)(vi)la) dhe Shénimi 7(A)(vii) - zhvlerésimi i instrumenteve
financiare: pércakiimi i & dhénave pér modelin e matjes & HPK-ve,
pérfshiré informacionin mbi t& ardhmen dhe supozimet kryesore &
pérdorura né vlerésimin e flukseve 1€ rikuperueshme monetare;

—  Shénimi 7(A)(vi) - pércaktimi i vlerés sé drejté & instrumenteve financiare
mbéshtetur né t& dhéna t& réndésishme t& pavrojtueshme dhe pérdorimi
i modeleve f& vlerés sé drejté.
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6. NDRYSHIME NE POLITIKAT KONTABEL
Standarde dhe interpretime té reja dhe t& ndryshuara

Banka nuk ka miratuar mé herét ndonié standard € i, inferpretim apo ndryshim gé
éshté publikuar, por nuk &shté ende efekiiv pér géllime 1 kétyre pasqyrave financiare.

* SNK 1 Paraqitia e Pasqyrave Financiare: Klasifikimi i Detyrimeve si

afatshkurtra dhe afatgjata (Ndryshime).
Ndryshimet sqarojné kuptimin e & drejtés & shiyrjes sé shlyerjes, kérkesén
qé kjo e drejté t& ekzistojé né fund t& periudhés raportuese, g& géllimi
i drejtimit t& mos ndikojé né klasifikimin afatshkurtér dhe afatgjaté, gé
opsionet e palés tietér gé mund 1€ rezultojné né shlyerje nga fransferimi
i instrumenteve 1€ kapitalit t& vet t& njésisé ekonomike t& mos ndikojé né
klasifikimin afatshkurtér ose afatgjaté. Banka ka rivlerésuar dhénien e
informacioneve shpjeguese 1€ politikave & saj kontabél dhe vieréson se
ndryshimet nuk kané ndikim né matjen, njohjen dhe paragitien e zérave
né pasqyrat financiare.

e SNK 7 Pasqyra e Flukseve t& Parasé dhe SNRF 7 Shpalosja e

Instrumenteve Financiare - Marréveshjet Financiare t& Furnizuesit
(Ndryshimet).
Ndryshimet plotésojné kérkesat tashmé né SNRF dhe kérkojné gé njé
njgsi ekonomike t& jopé informacion shpjegues pér termat dhe kushtet
e marréveshjeve financiare € furnizuesit. Njésive ekonomike u kérkohet
f& japin informacion shpjegues mbi vlerat kontabél t& detyrimeve
financiare t& marréveshjeve financiare me furnizuesit pér fillimin dhe
fundin e periudhés sé raportimit, si dhe zérat né t& cilét paragiten
kéto detyrime, pér & cilat ofruesit e financave kané shlyer tashmé &
pagueshmet fregfare pérkatése. Nijésité ekonomike duhet gjithashtu
f& japin informacion shpjegues pér llojin dhe efekiin e ndryshimeve
jomonetare né vlerat kontabél t& detyrimeve financiare t& marréveshjeve
financiare t& furnizuesit, & cilot parandalojné gé vlerat kontobél €
defyrimeve financiare t& jené & krahasueshme. Banka ka rivlerésuar
dhénien e informacioneve shpjeguese € politikave t& saj kontabél
dhe vleréson se ndryshimet nuk kané ndikim né matjen, njohjen dhe
paragifien e z&rave né pasqyrat financiare.

Ndryshime dhe interpretime 1€ fiera zbatohen pér heré t& paré né vitin 2024,
por nuk kané ndikim né pasgyrat financiare t& Bankés.

Ndryshimet e méposhtme jané efekiive pér periudhat pas datés 31 dhjefor
2024 dhe nuk pritet t& kené njé ndikim material pér géllime t€ pasqyrave
financiare & Bankés.

SNK 21 Efektet e ndryshimeve né kurset e kémbimit valutor: Mungesa e
kémbyeshmérisé (Ndryshime). Ndryshimet jané efektive pér periudhat viefore
& raportimit gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2025, me oplikim t&
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méhershém & lejuar. Ndryshimet pércakiojné se si njé niési ekonomike duhet
& vlerésojé nése nje¢ monedhé éshté e kémbyeshme dhe si duhet t& pércakiojé
nié kurs kémbimi né moment kur kémbyeshméria mungon. Njé monedhé
konsiderohet e kémbyeshme né njg¢ monedhé fietér kur njé niési ekonomike
éshte né gjendje & marré monedhén fiefér brenda nié periudhe kohore gé
lejon njé vonesé normale administrative dhe népérmiet njé tregu ose mekanizmi
kémbimi né & cilin njé transaksion kémbimi do 1€ krijonte € drejta dhe detyrime
f& zbatueshme. Nése njé monedhé nuk éshté e kémbyeshme né njé monedhé
fiefér, nj€ niésie ekonomike i duhet t& vlerésojé kursin e kémbimit né datén e
matjes. Objekiivi i njé njésie ekonomike né vlerésimin e kursit t& kémbimit spot
&shté & pasqyrojé kursin me t€ cilin do t& ndodhte njé transaksion i rregullt
kémbimi né datén e matjes midis pjesémarrésve & fregut né kushtet ekonomike
mbizotéruese. Ndryshimet nénvizojné se njésia ekonomike mund t& pérdoré
nié kurs kémbimi t& vrojtueshém pa rregullim apo nié tekniké tietér vlerésimi.
Nuk pritet asnjé ndikim nga ky ndryshim, pasi Banka rrallé hyn né transaksione
valutore né monedha pér t& cilat mungon kursi i kémbimit.

Pérmirésimet vietore t& SNRF — Véllimi 11.

Procesi vietor i pérmirésimeve t& BSNKsé ka t& béjé me sqarimet dhe
ndryshimet jo urgjente, por t& nevojshme né SNRF. Pérmirésimet Viefore t&
Standardeve t& Kontabilitetit & SNRF - Véllimi 11, pérfshijné ndryshime né
SNRF T, SNRF 7, SNRF @, SNRF 10 dhe SNK 7. Kéto ndryshime synojné t&
qartésojné formulimin, korrigjojné pasojat e vogla & pagéllimta ose konfliktet
midis kérkesave té standardeve. Banka do t€ analizojé dhe vlerésojé ndikimin
e ndryshimeve & reja né pozicionin ose performancén e saj financiare.

7. POLITIKA KONTABEL

Banka ka zbatuar né ményré t& vazhdueshme politikat e méposhime kontabél
né t& gjitha periudhat e paragitura né kéto pasqyra financiare.

Banka mund t& njohé njé okliv ose detyrim financiar né pasqyrat financiare
vetém nése béhet palé e € dhénave kontraktuale € instrumenteve financiare t&
pérdorura. Banka ¢regjistron njé aktiv financiar nga bilanci i saj:

—  kur humbet kontrollin mbi € drejtat kontraktuale gé pérbéjné aktivin
financiar;
—  kur detyrimi i deklaruar né kontraté shuhet, anulohet ose tejkalohet afati.

A. Instrumentet financiare
(i) Njohja dhe matja fillestare

Banka fillimisht njeh huat€, paradhéniet dhe depozitat, né datén né t& cilén
lindin. Té gjitha instrumentet e tjera financiare (pérfshiré blerjet dhe shifiet e
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zakonshme t& akfiveve financiare) njihen né datén e tregtimit, gé &shté data né
& cilén Banka béhet palé né kushtet kontrakiuale t& instrumentit. Njé aktiv ose
detyrim financiar matet fillimisht me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbies
plus, pér nj¢ z& gé nuk matet me vierén e drejté pérmes fitimit dhe humbies,
kosfot e transaksionit gé i afribuohen drejtpérdreit blerjes ose emetimit & fij.

Aktivet dhe detyrimet financiare njihen né llogarité jashté bilancit prej datés
sé tregtimit deri né dafén e shlyerjes dhe regjistrohen né bilancin e Bankés sé
Shqipérisé né datén e shlyeries. Njohja fillestare &shté me koston e bleres,
d.m.th. ¢mimi i paguar né blerje. Kostot e transaksionit jané t& pérfshira né
koston e blerjes sé t& gjitha akfiveve dhe detyrimeve, me pérjashtim € aktiveve
dhe detyrimeve financiare & regjistruara me VDFH, ku kosfot e transaksionit
jané shtuar ose zbritur nga kjo shumé. Qé nga ky moment, ¢do ndryshim né
vlerén e tyre t& drejté njihet nga Banka si e ardhur ose shpenzim.

(ii) Klasifikimi

Né njohijen fillestare, nié aktiv financiar klosifikohet dhe matet né njérén nga
kategorité e méposhtme:

—  kosto t& amortizuar (KA),

—  Vleré t& drejé népérmiet t& ardhurave 1€ fiera gjithépérfshirése (VDATG)),
ose

—  Vleré & drejté népérmiet fitimit ose humbjes (VDNFH).

Nijé aktiv financiar matet me kosfo 1€ amortizuar, nése plotéson t& dyja kushtet
e méposhime dhe nuk éshté i pércaktuar & matet me VONFH:

—  aktivi mbahet sipas njé modeli biznesi, objektivi i t& cilit &shté mbledhja
e flukseve monetare kontraktuale:; dhe

—  kushtet kontrakiuale t& aktivit financiar gjenerojné né datat e caktuara,
flukse monefare, t& cilat pérbéjné vetem pagesa t& principalit dhe
interesit (VPPI) mbi principalin e papaguar.

Modeli i biznesit & akfiveve financiare & mbajtura pér & mbledhur flukset
monetare kontrakiuale pérfshin t& gjitha llogarité rriedhése dhe depozitat e
Bankés me korrespondentét e huaj, dhe flukset monefare sipas modelit &
pérdorur pér kéto aktive paragesin vetém pagesa principali dhe interesi.

Kéto akfive financiare maten me kosto t& amortizuar.

Nié instrument borxhi matet me VDATGJ nése plotéson dy kushtet e méposhtme
dhe nuk &shté i pércaktuar t& matet me VDNFH:

—  akfivi mbahet né njé model biznesi, objektivi i t& cilit arrihet népérmiet
mbledhijes sé flukseve monetare kontrakiuale dhe nga shitja e akfiveve
financiare; dhe
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—  kushtet kontraktuale t& aktivit financiar shkakfojné né datat e caktuara,
flukse monetare, € cilat jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit
(VPPI) mbi shumén e principalit t& papaguar.

Modeli i biznesit t& akfiveve financiare & mbajtura pér mbledhjen e flukseve
monetare kontraktuale dhe pér shitie pérfshin: tituj borxhi dhe investime. Akfivet
né kété grup maten si mé poshté:

— Titujt e borxhit: me vleré € drejté népérmijet & ardhurave € fiera
gjithépérfshirése.

Té gjitha aktivet e tjera financiare klasifikohen si t& matura me VDNFH.

Vlerésimi i modeleve & biznesit

Banka vleréson objektivat e modeleve & biznesit, sipas & cilave menaxhohet
njé aktiv né& nivel portofoli, sepse kjo reflekion ményrén mé t& miré & menaxhimit
t& biznesit dhe si informacioni i paragitet drejtimit. Informacioni i vlerésuar
pérfshin:

— politikat dhe objektivat e pércaktuar t& portofolit dhe zbatimin e tyre né
praktiké. Né vecanti, nése strategjia e drejtimit fokusohet né pérfitimin e
€ ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtien e njé profili & vecanté
f& normés sé inferesit, pérputhjen e kohézgjaties sé aktiveve financiare
me kohé&zgjatien e detyrimeve gé financojné kéto akfive ose realizimin
e flukseve monetare népérmiet shities sé aktiveve;

—  sivlerésohet performanca e portofolit dhe si i raporfohet kjo performancé
drejtimit t& Bankés;

—  rreziget gé ndikojné né performancén e modeleve té biznesit (dhe 1€ akfiveve
financiare & mbaijtura brenda kéfij modeli biznesi| dhe si menaxhohen kéto
rrezige; si kompensohen menaxherét e portofoleve - p.sh. nése kompensimi
bazohet né vlerén e drejié & akliveve & menaxhuara ose né flukset e
mijefeve monetare kontrakiuale & mbledhura; dhe

—  frekuencén, volumin dhe kohén e shitieve pér periudhat e kaluara, arsyet
e 1€ filla shitieve dhe pritshmérite pér aktivitetin e ardhshém & shitieve.
Megjiithaté, informacioni mbi shitiet nuk merret parasysh i izoluar, por
si pjesé e vlerésimit t& pérgjithshém € ményrés sé arrities nga Banka
& objektivave & pércaktuar pér menaxhimin e akfiveve financiore dhe
ményrés sé realizimit t& flukseve t& mieteve monetare t& ardhshme.

Aktivet financiare, € cilat mbahen pér tregtim dhe performanca e t& cilave
vlerésohet né bazé t€ vlerés sé drejté, maten me VDNFH, sepse kéto aktive nuk
mbahen as pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale, as pér mbledhjen
e flukseve kontrakiuale dhe shitien e aktiveve financiare.

Vlerésimi nése flukset monetare kontraktuale jané vetém pagesa & principalit
dhe interesit (VPPI)

Per géllimet e kétij vlerésimi, “principali” pércakiohet si vlera e drejté e aktivit
financiar né njohien fillestare. “Interesi” pérkufizohet si shpérblim pér vierén né

Banka e Shqipérisé




Raporti Vjetor, 2024

kohé t& parasé dhe pér rrezikun e kreditit & lidhet me shumén e principalit &
papaguar gjaté njé periudhe € caktuar kohore dhe pér rreziget dhe kostot e
fiera bazé té huadhénies (p.sh. rreziku i likuiditetit dhe kostot administrative), si
dhe marzhin e fitimit.

Pér 1€ vlerésuar nése flukset monetare konfrakiuale jané vefém VPPI, Banka merr né
konsideraté kushtet kontraktuale € instrumentit. Kjo pérfshin vierésimin nése akfivi
financiar pérmban njé kusht kontrakiual gé do & ndryshonte kohén dhe shumén e
flukseve monetare kontraktuale, & tillé g& nuk do ta pérmbushte kéfé kusht.

Né kryerien e vlerésimit, Banka merr né konsideraté:
— ngjarje & kushtézuara gé do & ndryshonin shumén dhe kohén e pagesés
sé flukseve monetare;
—  karakferistikat e borxhit;
—  kushtet e parapagesés dhe zgjaties sé konfratés; dhe
—  karakteristika gé modifikojné elementin e vlerés né kohé t& parasé -
p.sh. rishikimi periodik i normave té interesit.

Riklasifikimet

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes sé tyre fillestare, pérvegse né
periudhén pasi Banka ndryshon modelin e biznesit pér menaxhimin e akfiveve
financiare.

Detyrimet financiare

Banka i klasifikon defyrimet e veta financiare si € matura me koston e amortizuar.

Shih (B), (D) dhe (H).
(i) Cregjistrimi
Aktivet financiare

Banka ¢regijistron njé akfiv financiar kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset
monetare nga akfivi financiar kané skaduar, ose kur transferon & drejtat pér €
marré flukse monetare kontrakiuale né njé transaksion me ané 1€ t& cilit kryesisht
& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar transferohen, ose
me ané fé 1€ cilit Banka as nuk transferon dhe as mbart t& gjitha rreziget dhe
pérfitimet e pronésisé dhe nuk mbart kontrollin e akfivit financiar.

Né cregjistrimin e nijé akfivi financiar, diferenca mes vlerés kontabél t& aktivit
(ose vlerés kontabél t& caktuar pjesés sé akiivit t& cregjistruar) dhe shumés sé:
(i) vlerés s& arkétuar (pérfshiré ¢do akfiv & ri t& pérfituar minus ¢cdo defyrim & ri
& marré pérsipér), dhe (i) ¢do fitimi ose humbieje t& akumuluar gé &shté njohur
né t& ardhurat e tiera gjithépérfshirése (ATGJ), njihet né fitim ose humbie.

Cdo interes né aktivet financiare € transferuara, gé kualifikohet pér cregjistrim,
i mbaijtur ose i krijuar nga Banka, njihet si njé aktiv apo detyrim i vecanté.

Banka e Shqipérisé




Banka hyn né transaksione népérmiet t& cilave transferon aktivet e njohura né
pasqyrén e pozicionit financiar, por mban € gjithé ose pjesén thelbésore t&
rmezigeve dhe & pérfitimeve & akfiveve t& fransferuara ose njé piese f€ tyre.

Né raste & tilla, akfivet e transferuara nuk cregiistrohen. Té filla transaksione
jané huadhénia e lefrave me vleré dhe transaksionet e shities dhe riblerjes sé
letrave me vleré.

Pér transaksionet né t& cilat Banka nuk mban e as nuk transferon pjesén
thelbésore & rrezigeve dhe pérfitimeve t& pronésisé sé njé akfivi financiar dhe
ruan kontrollin mbi kété aktiv, Banka vazhdon ta njohé aktivin deri né masén
qé vijon pérfshirien, e pércaktuar nga niveli i ekspozimit ndaj ndryshimeve né
vlerén e aktivit & transferuar.

Detyrimet financiare

Banka ¢regjistron njé detyrim financiar, kur defyrimet kontrakiuale jané
pérmbushur, anuluar apo kané skaduar.

(iv)]  Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare

Aktivet financiare
Nése kushtet e njé akfivi financiar modifikohen, Banka vleréson nése flukset
monetare t& akfivit t& modifikuar jané thelbésisht & ndryshme.

Nése flukset monetare jané thelbésisht € ndryshme, atéheré t& drejtat
kontrakiuale pér flukset monetare nga aktivi financiar fillestar konsiderohen se
kané skaduar. N& kété rast, akfivi financiar origjinal ¢regjistrohet (shih (iii)) dhe
nié akfiv financiar i ri njihet me vlerén e drejté.

Nése flukset monetare t& akfivit t& modifikuar, & matur me kosto t& amortizuar,
nuk jané thelbésisht & ndr\/shme, atéheré modifikimi nuk rezulton né gregjistrimin
e akfivit financiar. Né kété rast, Banka rillogarit vlerén kontabél bruto & akfivit
financiar dhe njeh shumén gé vien nga rregullimi i vierés kontabél bruto si fitim
ose humbje nga modifikimi né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Nése
nié modifikim i fillé kryhet pér shkak t& véshtirésive financiare & huamarrésit (shih
(vii]), atéheré fitimi ose humbja paragiten sé bashku me humbiet nga zhvlerésimi.
Né raste t€ tiera, ajo paragitet si e ardhur nga interesi (shih Shénimin 7(L)).

Detyrimet financiare

Banka cregjistron njé detyrim financiar, kur kushtet e 1ij jané modifikuar dhe flukset
monetare & tyre jané thelbésisht t& ndryshme. N& kété rast, njihet njé detyrim i
ri financiar me vleré & drejté bazuar né kushtet e modifikuara. Diferenca midis
vlerés kontabél t& aktivit gé ¢regjistrohet dhe detyrimit t€ ri financiar me terma
& modifikuar njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
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Nése modifikimi i nj¢ detyrimi financiar nuk njihet si cregjistrim, atéheré kostoja
e amortizuar e detyrimit rillogaritet duke skontuar flukset monetare t& modifikuara
me normén fillestare t& inferesit efektiv, dhe fitimi ose humbja gé rezulton njihet
né fitim ose humbje.

(v) Kompensimi (netimi)

Akfivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten pér
shumén neto né pasqyrén e pozicionit financiar, kur dhe vetém kur Banka ka t&
drejtén ligjore pér & kompensuar shumat dhe synon t'i shlyejé ato né bazé nefo
ose t& njoh& akfivin dhe 1€ shlyejé detyrimin njekohésisht.

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten né bazé nefo vetém atéheré kur lejohet
nga SNRF-&, ose pér fitimet dhe humbijet e krijuara nga njé grup transaksionesh
& ngjashme, si pér shembull afo gé lidhen me aktivitetin tregtar t& Bankés.

(vi]  Matja e vlerés sé drejté

"Vlera e drejte” &shté cmimi qé do & arkétohej nga shitia e njé akfivi ose gqé
do & paguhej pér € transferuar njé detyrim né njé transaksion & rregullt midis
piesémarrésve t& fregut, né datén e matjes né njé freg kryesor ose, né mungesé
f& tij, né tregun mé t& favorshém tek i cili Banka ka gasje né afé daté. Vlera e
drejté e njé pasivi pasqgyron rrezikun e fij 1€ mosekzekutimit.

Kur &shté e mundur, Banka mat vlerén e drejté € njé instrumenti, duke pérdorur
cmimin e kuotuar né njé treg akliv pér até instrument. Njé treg quhet “aktiv”,
né qofté se fransaksionet pér aktivin ose detyrimin ndodhin me frekuencé dhe
véllim t& miaftueshém pér t& siguruar informacion mbi ¢mimet né vazhdimési.

Nése nuk disponohet njé kuotim ¢mimi né njé treg aktiv, atéheré Banka pérdor
teknika vlerésimi gé maksimizojné pérdorimin e t& dhénave t& vrojtueshme dhe
minimizojné pérdorimin e & dhénave jo t& vrojtueshme. Teknika e zgjedhur
pérmbledh t& gjithé faktorét qé pjesémarrésit e tregut do & marrin né konsideraté
pér pércaklimin e gmimit t& njé transaksioni.

Evidenca mé e miré e vlerés sé drejfé t& njé instrumenti financiar né njohjen
fillestare, normalisht, éshté ¢mimi i transaksionit — pra, viera e drejté e shumés
s& paguar ose & arkétuar.

Nése Banka pércakion se vlera e drejié né njohjen fillestare ndryshon nga
¢mimi i fransaksionit dhe vlera e drejté nuk evidentohet as népérmiet njé ¢mimi
& kuotuar né njé treg akfiv, duke iu referuar njé akfivi ose detyrimi identik, dhe
as nuk bazohet né njé tekniké vlerésimi qé pérdor vetém t& dhéna nga tregje
t& vrojtueshme, atéheré instrumenti financiar matet fillimisht me vierén e drejté,
rregulluar pér & shtyré né kohé ndryshimin midis vlerés sé drejté t& njohjes
fillestare dhe ¢mimit t& transaksionit. N& periudhat né vijim, kjo diferencé njihet
si fitim ose humbje, né baza € pérshtatshme pérgjaté jetés sé instrumentit, por
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jo mé voné se momenti kur vlerésimi &shté i mbéshtetur plotésisht nga t& dhéna
f& vrojtueshme né treg ose kur fransaksioni mbyllet.

Né qofté se njé akfiv ose detyrim i matur me vleré t& drejté ka njé ¢mim oferte dhe
nié gmim kérkese, atéheré Banka vleréson akfivet dhe pozicionet né blerje sipas
cmimit 1& ofertés, dhe detyrimet dhe pozicionef né shifie sipas ¢mimit 1& kérkesés.

Vlera e drejté e njé detyrimi financiar me njé fipar kérkese (p.sh. depozité e
kérkuar me & paré) éshté jo mé pak se shuma e pagueshme né t& paré, e
skontuar prej datés sé paré né té cilén shuma mund t€ kérkohet pér t'v paguar.
Banka nieh fransferimin ndérmiet niveleve & hierarkisé sé vlerés sé drejté, né
fund t& periudhés raportuese né t& cilén ka ndodhur ndryshimi.

(vii]  Zhvlerésimi

Banka njeh provigjion pér humbjet e pritshme t& kreditit "HPK" pér akfivet
financiare gé jané instrumente borxhi dhe nuk maten me VDNFH.

Banka llogarit provigjionin pér humbijet né njg shumé t& barabarté me HPK-+&
pérgjaté gjithé jefés sé instrumentit, pérveg rasteve & méposhime, pér & cilat
llogariten me HPK 12-mujore:

— investime né tituj & borxhit gé pércakiohen t& kené rrezik & ulét krediti
né datén e raportimit; dhe

— instrumente & fiera financiare, pér té cilat meziku i kreditit nuk &shté rritur
konsiderueshém gé nga njohia fillestare.

Banka gjykon se njé titull borxhi ka rrezik t& ulét krediti kur vierésimi i rrezikut t&
kreditit &shté ekuivalent me pérkufizimin e kuptuar globalisht si “niveli i vierésimit
f& investimit” {“investment-grade”).

HPK+& 12-mujore jané ato pjesé t& HPKve gé rezultojné nga ngjariet e
déshtimit, g& jané & mundshme t& ndodhin brenda 12 muajve nga data e
raportimit. Instrumentet financiare pér té cilat njihet HPK 12-mujore referohen si

1

“Instrumente financiare né Fazén 1".

HPK+e pérgjaté gjithé jetés sé instrumentit jané ato gé rezuliojné nga & gijitha
ngjariet e mundshme & déshtimit pérgjaté jetés sé pritshme & njé instrumenti
financiar. Instrumentet financiare pér t& cilat njihet HPK pérgjaté gjithé jetés, por gé
nuk jané me kredit & zhvlerésuar, referohen si “Instrumente financiare né Fazén 2"

Matja e HPK-ve

Humbijet e pritshme nga krediti (HPK] jané vlerésime me probabilitet t& peshuar
t& humbjeve nga krediti dhe maten si mé poshté:

Banka e Shqipérisé




Raporti Vjetor, 2024

— aktivet financiare gé nuk shfagin kredit t& zhvlerésuar né datén e
raportimit: si vlera aktuale e € gjithé shumés sé munguar (gé do té thoté
diferenca midis flukseve monetare né favor € Bankés, sipas kontratés
dhe fluksit t& mieteve monetare gé Banka vleréson € marré);

— akiivet financiare me kredit t& zhvlerésuar né dafén e raportimit: si
diferenca midis vlerés kontabél bruto dhe vlerés akiuale t& flukseve
monetare t& ardhshme té& vlerésuara.

Pér mé tepér detaje, shih Shénimin 8(D)(vi)(b).
Aktivet financiare me kredit t& zhvlerésuar

Né ¢do dafé raportimi, Banka vleréson nése akfivet financiare & matura me
koston e amortizuar dhe aktivet financiare t& borxhit & matura me VDATG) jané
aktive financiare me kredit t& zhvlerésuar (referohen si “Instrumente financiare
né Fazén 3"). Njé aktiv financiar konsiderohet me kredit t& zhvlerésuar, kur ka
ndodhur njé ose mé shumé ngjarie gé kané njé ndikim t& démshém né flukset
monetare t& ardhshme € Vlerésuara € akiivit financiar. Déshmia se njé aktiv
financiar shfaq kredit t& zhvlerésuar pérfshin & dhénat e méposhime & vrojtuara:

—  véshtirési t& konsiderueshme financiare & huamarrésit ose emetuesit:

—  shkelje € kontratés si déshtimi ose mospagimi né afat;

— ristrukturimi nga Banka i njé kredie apo njé paradhénieje me kushte &
fillo g& Banka nuk do ta konsideronte ndryshe;

— mundésiné qé huamarrési t& hyjé né falimentim ose ndonié riorganizim
fietér financiar; dhe

— zhdukjen e njé tregu aktiv, pér shkak t& véshtirésive financiare té
emetuesit.

Né kryerjen e vlerésimit nése njé investim né tituj t& borxhit éshté me kredit &
zhvlerésuar, Banka konsideron faktorét e méposhtém:

—  Vlerésimin e tregut pér cilésiné e kreditit, sic pasqyrohet né normat e
kihimit t& obligacioneve;

—  Vlerésimet e cilésisé sé kreditit nga agjencité e vlerésimit;

— aftésing e vendit pér t& hyré né tregjet e kapitalit p&r emetimin e borxhit
te ri;

— mundésiné e ristrukiurimit 1€ borxhit, duke rezultuar né humbje pér
mbaijtésit, népérmiet faljes vullnetare ose & detyrueshme t& borxhit; dhe

—  mekanizmat ndérkombétaré & mbéshteties gé ekzistojné pér t& siguruar
mbéshtetien e nevojshme si “huadhénés i fundit né radhé” pér até vend, si
dhe géllimin e reflektuar né deklaratat publike t& geverive dhe agjencive
& kétyre vendeve pér pérdorimin e mekanizmave & fille. Kjo pérfshin
nié vlerésim t& thellésisé sé kétyre mekanizmave, pavarésisht nga géllimi
politik nése ka kapacitet pér t'i pérmbushur kriteret e kérkuara.
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Paragitia e provigjionit pér HPK+€ né pasqyrén e pozicionit financiar
Provigjioni pér HPK+é paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar si mé poshté:

—  pér akiivet financiare & matura me koston e amortizuar: si zbritie nga
vlera kontabél bruto e akfiveve;

—  pér instrumentet e borxhit t& matura me VDATGJ: nuk njihet zhvlerésim
né pasqyrén e pozicionit financiar, sepse vlera konftabél e kétyre
aktiveve éshté vlera e drejté e tyre. Megjithaté, zhvlerésimi pér humbiet
e pritshme nga krediti paragitet dhe njihet né rezervén e vlerés sé drejté.

Fshirja

Kredité dhe letrat me vleré t& borxhit fshihen (pjesérisht ose trésisht], kur nuk ka
njé pritshméri t& arsyeshme pér rikuperimin e njé akfivi financiar né térésiné e ij
ose njé pjese t tij. Kjo zakonisht ndodh kur Banka pércakton se huamarrési nuk
ka aktive ose burime 1€ ardhurash gé mund 1€ gjenerojné flukse t& mjaftueshme
f& mjeteve monefare pér & shlyer shumat gé i nénshirohen fshirjes. Ky vlerésim
kryhet né nivelin e aktiveve individuale.

Shiveriet e shumave & shlyera mé paré joné pérfshiré né “humbiet nga zhvlerésimi i
instrumenteve financiare” né pasayrén e fiimit ose humbijes dhe ATGJ. Akiivet financiare
qé jané fshiré, mund & jené akoma subjekt i veprimeve pémbarimore pér & gené né
pérputhie me procedurat e Bankés pér rikuperimin e shumave & pashlyera.

B. Paraja né garkullim

Paraja né qarkullim pérfshin kartémonedhat dhe monedhat né qarkullim dhe
&shté paragitur si detyrim, si shumé neto e vlerés nominale € kartémonedhave
dhe monedhave t& emetuara, minus vlerén nominale & kartémonedhave dhe
monedhave ekzistuese né arka, né datén e raportimit.

C. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné karttmonedha dhe monedha & huaja
né arké, dhe okfive financiare shumé likuide me kohé&zgjatie fillestare deri né
fre muaj nga dafa e blerjes, gé jané objekt i njé meziku jo domethénés &
ndryshimit né vlerén e drejté, e gé pérdoren nga Banka pér administrimin e
angazhimeve afatshkurtra.

Paraja dhe ekuivalentet e saj mbahen me kosto t& amortizuar né pasqyrén e
pozicionit financiar.

D. Aktivet dhe detyrimet me vleré t& drejté, népérmiet fitimit ose humbjes
(Aktive dhe detyrime té tregtueshme)
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Banka i ka kryesisht pér géllime 1€ shitjes ose riblerjes né periudhén afatshkurtér,
ose i mban si pjesé t& njé portofoli, i cili pérdoret pér ruajtie pozicioni ose pér
pérfitime afatshkurtra.

Akfivet dhe detyrimet financiare t€ tregtueshme njihen fillimisht dhe mbahen mé
fej me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar, duke i njohur kosfot
e fransaksionit né fitim ose humbje. Cdo ndryshim né vlerén e dreji€ njihet né
fitim ose humbije, si pjesé e & ardhurave nefo nga instrumentet e tregtueshme.

E. Aktivet dhe detyrimet me vleré té drejté népérmjet t& ardhurave 1
tiera gjithépérfshirése

Akfivet dhe detyrimet me VDATG) pérfagésojné ato, nga & cilat Banka pret
& mbledhé flukset kontraktuale € parasé, duke mbajtur apo edhe shitur
instrumentin. Investimet né fituj borxhi pérfshijné tituj & borxhit & matur me
VDATG)J; fitimet dhe humbiet njihen n& ATGJ, pérvec sa né vijim, t& cilat njihen
né fitime ose humbje né t& nj&jtén ményré si pér aktivet financiare & matura me
kosfon e amortizuar:

— t& ardhurat nga inferesi, duke pérdorur metodén e interesit efektiv;
— HPK-+€ dhe rimarrjet; dhe
— fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit.

Kur nijé letér me vleré borxhi e matur me VDATGJ ¢regjistrohet, fitimi ose humbja
e akumuluar e njohur mé paré né ATG) riklasifikohet nga kapitali né fitim ose
humbie.

F. Hua dhe té arkétueshme

Huaté dhe paradhéniet pérfshijné huaté dhe paradhéniet e matura me koston
e amortizuar (referuar Shénimit 7(Al(ii)); ato fillimisht maten me vlerén e drejté
plus kostot shtesé direkte t& transaksionit dhe mé tej me koston e amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Kur Banka blen njé akfiv financiar
dhe njékohésisht hyn né njé marréveshje pér t& rishitur aktivin (ose nié akfiv
kryesisht & ngjashém) me njé ¢mim fiks né njé daté t& ardhshme (marréveshje
€ anasjella riblerjeje), marréveshja kontabilizohet si nj¢ hua apo paradhénie
dhe aktivi nuk njihet né pasqyrat financiare € Bankés.

G. Ari monetar

Banka e Shqipérisé, né rolin e saj si banké gendrore, mban véllime € veganta
f& arit si pjesé & rezervave ndérkombétare t& Shqipérise. Né pérputhie me
kérkesat e ligjit "Pér Bankén e Shqipérisé”, Banka mund t& ndérmarré ¢do
veprim t& nevojshém né lidhje me blerjen, zotérimin dhe shitien e rezervave
ndérkombétare, pérfshiré dhe arin monefar. Rriedhimisht, ari monetar, si
piesé e rezervés ndérkombétare, mund 1€ pérdoret menjéheré nga Banka, pa
kufizime t& métejshme qé e pércakiojné afé si njé akfiv monefar. Né zbatim &
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kérkesave 1€ "Dispozitave & pérgjithshme pér pércakiimin e bazave t€ vlerésimit
né pasqyrat financiare” t& SNRFve, Banka pércakion njohjen dhe vlerésimin
e arit monetar, si njé akfiv & raportuar me vleré t& drejté népérmiet fitimit ose
humbies, si bazén mé t& pérshtatshme dhe t& besueshme pér vlerésimin e
méfejshém t& kétij akfivi monetar. Ari matet me vlerén e fregut, duke u bazuar
né ¢mimin e Tregut t& Arit né Londér (london Bullion Market] konvertuar né
dollaré amerikané né datén e raportimit. Ari né formé standarde (ari monetar)
fillimisht njihet me koston e blerjes.

Ari monetar vlerésohet me vlerén e tij 1€ drejie qé éshté vlera e fregut bazuar
né ¢cmimin zyrtar & Tregut t& Arit né Llondér (London Bullion Market) né datén
e raportimit. Ndryshimet né vlerén e drejté njihen né fitim dhe humbije dhe
akumulohen né “Rezervén e Rivlerésimit” né Kapital dhe Rezervat, né pérputhje
me nenin 64 (a) & ligjit "Pér Bankén e Shqipérisé”. Fitimet dhe humbiet e
parealizuara nga rivlerésimi i arit monetar dhe instrumenteve € fiera & arit &
Bankés njihen né pasqyrén e t& ardhurave.

H. Depozita dhe hua

Depozitat dhe huaté n]ihen fillimisht me vleré t& dreiTé, duke zbritur kostot shtesé
qé lidhen drejtpérdrejt me transaksionin dhe né vazhdim maten me kosto t&
amortizuar, duke pérdorur metodén e inferesit efektiv.

. Kostot e printimit dhe shtypjes

Kostot e printimit dhe shiypjes sé kartémonedhave dhe monedhave, t€ cilat nuk
jané hedhur ende né qorku“im, n]ihen fillimisht si aktive me koston e b|er]es dhe
mé tej amortizohen né ményré lineare, pérkatésisht pérgjaté 5 dhe 10 viteve.

J. Aktivet e patrupézuara

Akfivet e patrupézuara njihen, nése éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike gé
i atribuohen akfivit né t& ardhmen do t'i pérkasin Bankés dhe kostoja e aktivit
mund t& vlerésohet né ményré t& besueshme. Akfivet e patrupézuara pérbéhen
nga programet kompjuterike dhe licencat.

Akfivet e patrupézuara té blera nga Banka njihen me kosto minus amortizimin
e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi.

Shpenzimet e métejshme pér aklivet e patrupézuara kapitalizohen vetém kur
lidhen me rritien e pérfitimit & ardhshém ekonomik prej pérdorimit t& kétij akiivi.
Té g]itho shpenzimet e fjera n]ihen ne pasqyren e fitimit ose humb]es, kur ndodhin.

Shpenzimi i amortizimit njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes, bazuar né
metodén lineare t& amortizimit gjaté jetés sé dobishme & aktivit t& patrupézuar,
prej datés kur &shté i gatshém pér pérdorim. Puna né proces nuk amortizohet.
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Vlerésimi i jetégjatésive & dobishme éshté si mé poshté:

-  programe kompijuterike dhe licenca 4 vite;
—  aklive té fiera & patrupézuara 6.6 vite.
K. Aktivet e trupézuara

(i) Njohja dhe matja

Zérat e akliveve fé frupézuara vlerésohen me kosfo minus amortizimin e
akumuluar dhe humbijet e akumuluara nga zhvlerésimi. Kostoja e disa prej
zérave fé akliveve & frupézuara éshté pércakiuar mbi bazén e vierés sé drejté
mé 31 dhjetor 2014, t& cilén Banka zgjodhi ta pérdoré si kosto t& supozuar
si pjesé e kalimit né SNRF (shih Shénimin 22). Rregullimet né t& dhénat e
regjistruara, si dhe regjistrimet pérkatése né rezervén e rivlerésimit jané raportuar
né pérputhie me Standardet Ndérkombétare € Raportimit Financiar.

(ii) Kostot e mévonshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé aktivi t& géndrueshém regjistrohet me
vlerén e mbartur t& kétij aktivi, nése éshté e mundur gé Banka € marré pérfitime
& ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kosfoja e tij mund & matet né ményré
& besueshme. Vlera e mbetur e pjesés sé zévendésuar cregjistrohet.

Kostot e mirémbaities sé aktiveve t& géndrueshme nijihen né fitim ose humbie né
momentin kur ndodhin.

(i) Amortizimi

Amortizimi njihet né fitim ose humbije sipas metodés lineare, bazuar né
jetégjatésing e vlerésuar & cdo pjese pérbérése t€ aktivit t& géndrueshém.
Toka, puna né proces dhe monedhat e objekfet numizmatike nuk zhvlerésohen.
Vlerésimi i jetégjatésive & dobishme éshté si mé poshté:

e Ndértesa 25-70 viet
® |Instalime 4 - 20 viet;
*  Miete transporti 5-10 vijet;
*  Makineri dhe paijisie 4 - 20 vjet.

Metodat e amortizimit, jetégjatésité e dobishme dhe vlerat e mbetura rishikohen
né datén e raportimit.

L. Interesat
Norma efektive e interesit

Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit njihen né fitim ose humbje, duke pérdorur
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mefodén e interesit efektiv. Norma e interesit efektiv &shté norma gé skonfon
saktésisht pagesat e vlerésuara monetare t& ardhshme dhe arkétimet gjaté jefés
sé pritshme & akfivit ose detyrimit financiar deri né:

— vlerén kontabél bruto & aktivit financiar; ose
— kosfon e amortizuar t& detyrimit financiar.

Neé pér||ogorit]en e normés efektive té& interesit, per instrumente financiare
& ndryshme me kredit t& zhvlerésuar, Banka vleréson flukset monetare &
ardhshme, duke konsideruar giithé kushtet kontraktuale t& instrumentit financiar,
me pérjashtim & humbjeve t& ardhshme gé rrjedhin nga rreziku i kreditit.

Pér aktivet financiare me kredit t& zhvlerésuar, Banka llogarit normén efektive t&
interesit t& rregulluar & kreditit, duke pérdorur flukset monetare € ardhshme &
vlerésuara gé pérfshijné edhe humbiet e pritshme 1€ kreditit.

Pérllogaritia e normés efektive t& interesit pérfshin kostot e transaksioneve dhe
farifat e paguara ose & arkétuara gé jané pjesé pérbérése e normés sé interesit
efektiv. Kostot e transaksionit pérfshijné kosfo shtesé € lidhura drejtpérdrejt me
blerjen ose emetimin e njé aktivi ose defyrimi financiar.

Kostoja e amortizuar dhe vlera kontabél bruto

Kostoja e amortizuar e nié akfivi ose defyrimi financiar &shté vlera me 1€
cilén aktivi ose detyrimi financiar matet né njohijen fillestare, minus pagesat e
principalit, plus ose minus amortizimin e akumuluar, duke pérdorur metodén
e interesit efekiiv pér cdo diferencé ndémmiet shumés fillestare t& njohur dhe
vlerés né maturim dhe per akfivet financiare, rregu||uor per cdo zhvlerésim nga
humbiet e pritshme t& kreditit.

Vlera kontabél bruto e njé aktivi financiar éshté kostoja e amortizuar e akfivit
financiar pérpara zbrities sé provigjioneve pér humbiet e pritshme t& kreditit.

llogaritia e t& ardhurave dhe shpenzimeve nga interesi

Né llogaritien e t& ardhurave dhe shpenzimeve & interesit, norma efektive e
interesit zbatohet mbi vlerén kontabél bruto t& akfivit (kur aktivi nuk &shté me
kredit t& zhvlerésuar) ose mbi koston e amortizuar & detyrimit.

Megjiithaté, pér akivet financiare t& cilat jané béré me kredit 1€ zhvlerésuar
pas njohijes fillestare, t& ardhurat nga inferesi llogariten duke zbatuar normén
efektive t& interesit né koston e amortizuar t& aktivit financiar. Nése akfivi nuk
&shte mé me kredit & zhvlerésuar, atéheré llogaritia e t& ardhurave nga interesi
kthehet né& bazé bruto.

Pér aktivet financiare t& cilat ishin me kredit & zhvlerésuar né njohien fillestare, &
ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normén efektive 1€ interesit t& kreditit

& regulluar mbi koston e amortizuar t& akiivit. Llogaritia e & ardhurave nga
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inferesi nuk kthehet né baza bruto as nése rreziku i kreditit t& akfivit pérmirésohet.
Pér informacion se kur njé aktiv konsiderohet me kredit t& zhvlerésuar, referojuni

Shénimit 7(A)(vii).

Mé 31 dhietor 2024 dhe 31 dhjefor 2023 nuk ka akiive me kredit t&

zhvlerésuar.
Prezantimi

Té ardhurat dhe shpenzimef e inferesit t& paragitura né pasqyrén e fitimit ose

humbijes dhe ATGJ pérfshijné:

— inferesin e aktiveve dhe detyrimeve financiare € matura me kosfo &
amortizuar, & llogaritur né bazé t& normés efekfive 1€ interesit; dhe

— interesin e investimeve € matura me VDATG), & llogaritur né bazé &
normés efekfive & interesit.

Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit mbi gjithé aktivet dhe detyrimet e
fregiueshme konsiderohen si & rastésishme nga operacionet e fregfimit &
Bankés, dhe paragiten sé bashku me gjithé ndryshimet e fiera né vlerén e
drejté t& aktiveve dhe defyrimeve 1€ tregtueshme tek t& ardhurat nga tregtimi
neto (shih Shénimin 7(O)). Fitimet dhe humbiet si rezultat i ndryshimit 1& vlerés
sé& drejté t& insfrumenteve financiare & raportuara me VDFH njihen né pasqyrén
e t& ardhurave.

Té ardhurat dhe shpenzimet nga inferesi njihen mbi bazé pérllogaritieje, né
pérputhje me politikén e normave & interesit 1€ Bankés dhe marréveshjeve t€
arritura me insfitucionet financiare ndérkombétare dhe klientét e Bankés. Té
ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né pasqyrén e & ardhurave. Té
ardhurat dhe shpenzimet nga inferesi gjithashtu pérfshijné dhe amortizimin e
primit t& llogaritur mbi bazén e mefodés s¢ interesit efektiv.

Té ardhurat nga interesi pér fitujt e borxhit & huaj € mbajtur né portofolin
e Bankés pérfshijné interesin nga kuponat e inferesit & letrave & emetuara.
Té ardhurat nga interesi i depozitave pérfshijné € ardhurat nga inferesi pér
depozitat né monedhé & huaj dhe né ar.

Té ardhura/shpenzime 1 tiera financiare pérfshijné t& ardhurat dhe shpenzimet
nga shitia dhe ndryshimi né vlerén e drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare
& mbaijtura pér tregtim dhe akfiveve 1€ vlefshme pér shitje.

Fitimi/humbja neto nga aktivet dhe detyrimet financiare pérfshijné fitimet neto
nga veprimet me lefrat me vlerg, fitimet neto nga veprimet né monedhé & huaj,
fitimin nefo nga rivlerésimi i lefrave me vlerg, fitimin neto nga rivlerésimi i arit,
fitimin nefo nga rivlerésimi i kontratave t& sé& ardhmes dhe fitimin nefo ngo
rivlerésimi i aktiveve dhe detyrimeve né monedha & huaja.
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M. Tarifa dhe komisione

Té ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet, t& cilat joné pjesé
pérbérése e normés efekiive & inferesit t& njg aktivi ose detyrimi financiar,
pérfshihen né matjen e normés efektive & interesit.

Té ardhurat nga farifat dhe komisionet e tiera, pérfshiré tarifat e shérbimit
€ llogarisé, farifat e transferimit & fondeve, tarifat e vendosjes dhe farifat e
regjistrit t& kredis&, njihen né momentin g& pérfitohen shérbimet.

Neé pérputhje me SNRF 15, t€ ardhurat nga kontratat me klienté njihen kur Banka
ka pérmbushur detyrimin e saj t& performancés, duke transferuar shérbimet e saj
te klienti. Té ardhurat njihen né vlerén e pritshme pér t'v marré né shkémbim.
Nuk ka ndryshime né vlerésimin dhe njohjen e tarifave dhe komisioneve, si
rezultat i hyries né zbatim t& SNRF 15.

Shpenzimet pér tarifa dhe komisione 1€ tiera pérbéhen kryesisht nga tarifa
veprimesh ose shérbimesh, 1€ cilat njihen si shpenzim né momentin kur pérfitohen
shérbimet.

N. Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet né monedhé € huaj konverfohen né monedhén funksionale me
kursin aktual t& kémbimit né datat e kryerjes sé veprimeve. Kurset e kémbimit
pér monedhat kryesore t& huaja pér datat 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjefor
2023 paragiten né Shénimin 8(F|fii).

Neé datén e raportimit, aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né monedhé
& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin zyrtar 1€ kémbimit né
até daté.

Fitimi ose humbja né zérat monetaré éshté diferenca midis kostos sé amortizuar
né monedhén funksionale né fillim t& vitit, e megulluar pér interesin efekfiv dhe
pagesat gjaté vitit, dhe kostos s& amortizuar né monedhé & huaj t& konvertuar
me kursin e kémbimit aktual né fund t& vitit.

Akiivet dhe detyrimet jomonetare gé maten me vleré t& drejté né nj¢ monedhé
€ huaj, konvertohen n& monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& dafés
kur éshté pércakiuar vlera e drejfé. Zérat jomonetfaré gé jané vlerésuar sipas
kostos historike né monedhé té huaj, konvertohen me kursin e kémbimit t& datés
sé transaksionit. Diferencat nga kursi i kémbimit gé rriedhin nga konvertimi
njihen né fitim ose humbije.

Né pérputhje me ligjin nr. 8269, daté 23.12.1997, “Pér Bankén e Shqipérise”,
si dhe vendimin nr. 104, doté 27.12.20006, & Késhillit Mbikéqyrés "Pér
miratimin e njé ndryshimi né formén e pasqyrave financiare t& Bankés sé
Shqipérisé”, t& ardhurat/(humbijet) neto nga kurset e kémbimit gé njihen né fitim
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ose humbje né periudhén né 1€ cilén lindin, akumulohen né 1€ njgjten periudhé
tek “Rezerva e rivlerésimit”, pérfshiré né Kapital dhe Rezerva. Né bazé t€ nenit
04, pika "b", t€ ligjit t& lartpérmendur, Qeveria e Shgipérisé emeton fituj t&
borxhit me normé inferesi t& fregut pér t& mbuluar ¢do vleré negative t& rezervés
sé rivlerésimit si rezultat i akfivitetit & Bankés.

O. Té ardhurat nga tregtimi, neto

Té ardhurat nga tregfimi, nefo, pérbéhen nga fitimet minus humbiet nga aktivet
dhe defyrimet e fregtueshme, dhe pérfshijné gjithé ndryshimet e realizuara
dhe & parealizuara né vierén e drejt€, inferesin dhe diferencat nga kurset e
kémbimit.

P. Tatimi dhe politika e Bankés pér shpérndarjen e fitimit

Né pérputhje me ligjin “Pér Bankén e Shqgipérise”, Banka nuk éshté subjekt
i tatimit mbi fitimin. Politika e shpérndarjes sé fitimit & aktivitetit bankar éshté
pércaktuar né ligjin “Pér Bankén e Shqipérisé”. Sipas nenit 10(2) t& kétij ligji,
i gjithé fitimi i realizuar kalon n& Buxhetin e Shtetit, pas ploésimit & niveleve
pér fondin rezervé dhe kompensimit t& fitujve & borxhit sipas nenit 10(1) € ligjit
dhe sipas miratimit nga Késhilli Mbikégyrés i Bankés.

Sipas nenit 11 t& ligjit "Pér Bankén e Shqipérisé”, nuk do t& béhet asnjé
fransferim, shpérndarje apo pagesé sipas neneve 8, @ ose 10 t& kétij ligji,
nése akfivet e Bankés jané mé pak se shuma e detyrimeve dhe fondit f&
themelimit. Né qofté se kushte t tilla lindin, né bazé 1€ ligjit "Pér Bankén e
Shqipérisé”, nenit 7, Ministria e Financave i fransferon Bankés fituj borxhi t&
Qeverisé me inferesa t& negociveshme, né shumén e nevojshme pér 1€ mbuluar
pamiaftueshméring (referojuni Shénimit 22).

Q. Pérfitimet e punonjésve
(i) Plan pensioni me kontribute t& pércaktuara

Detyrimet pér kontributet ndaj planit & pensioneve me kontribut t& pércaktuar
njihen né fitim ose humbje pasi ofrohet shérbimi pérkatés dhe pérfshihet né
shpenzimet e personelit.

(i) Kontributet pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore

Banka paguan konfribute t& detyrueshme pér sigurimet shogérore dhe
shéndetésore né njé fond qé operohet nga Shteti Shqiptar, gé ofron pérfitime
pensioni, shéndetésore dhe pérfitime 1€ tiera sociale pér punoniésit.

Detyrimet pér 1€ tilla kontribute njihen né fitim ose humbije, kur afo jané &
detyrueshme, dhe pérfshihen né& shpenzimet e personelit. Shteti Shqiptar &shté
pérgjegiés pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor pér té tilla kontribute.
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(i) Pérfitimet afatshkurtra

Detyrimet pér pérfitime afatshkurira maten né baza € paskontuara dhe njihen
si shpenzim né periudhén kur ofrohet shérbimi. Pér shumén qé pritet & paguhet
né lidhje me shpérblimet afatshkurtra né para, regjistrohet njé provigjion nése
Banka ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv pér ta paguar kété shumé si rezultat
i shérbimeve t& shkuara & ofruara nga punoniési dhe kur ky detyrim mund &
matet né ményré & besueshme.

R. Qiraté

Banka vleréson né fazén fillestare té lidhjes sé njé kontrate, nése kontrata éshté,
ose pérmban njé gira. Konfrata éshté, ose pérmban nié gira, nése kontrata
iep t& drejtén e kontrollit mbi pérdorimin e njg aktivi 1€ identifikueshém pér nié
periudhé kohe né kémbim t& njé shume.

Banka aplikon njé gasje t& vetme njohjeje dhe matijeje pér € gjitha qgiraté,
pérveg girave afatshkurira dhe girave € aktiveve me vleré t& ulét.

Banka njeh detyrimet ndaj girasé pér € béré pagesa € girasé dhe t€ drejtén e
pérdorimit t& akfiveve, e cila paraget 1€ drejtén pér ta pérdorur aktivin.

E drejta e pérdorimit t€ aktivit

Banka nieh & drejfén e pérdorimit t& akivit né datén e fillimit & konfratés sé girasé.
E drejta e pérdorimit t& akfivit matet me kosto, mé pak se zhvlerésimi ose humbija
nga zhvlerésimi dhe e rregulluar pér ¢do rivlerésim & detyrimeve € girasé.

Kijo kosto pérfshin shumén e detyrimeve & njohura & qgirasé, kostot fillestare
direkte dhe pagesat e qirasé & béra né ose para dafés sé fillimit, pakésuar me
¢do pagesé t& marré si nxites. E drejta e pérdorimit 1€ aktiveve zhvlerésohet né
ményré lineare pérgjaté afatit t& girasé.

Té drejtat e pérdorimit t& aktiveve paragiten né Shénimin 15 “Ndértesa, pajisje,
t& drejta pérdorimi t& aktiveve dhe aktivet e patrupézuara”.

Detyrimet pér gira

Né datén e fillimit 1 kontratés, Banka njeh detyrimin e girasé me vlerén aktuale &
pagesave & girasé, té cilat nuk jané paguar ende né até daté. Pagesat e girasé
pérfshijné pagesat fikse ([pakésuar me ¢do pagesé stimuluese 1€ arkétueshme),
pagesat variabél t& girasé, € cilat varen nga njé indeks ose normé, dhe shumat
e pritshme pér t'v paguar sipas vlerés s& mbetur t€ garancive. Pagesat e girasé
pérfshijné gjithashtu ¢mimin e blerjes & parashikuar né rastin kur ka arsye gé
Banka t€ ushtrojé opsionin e blerjes, si dhe penalitefet g& shogérojné mbarimin
e qirasé, né rastin kur éshté ushtruar opsioni i mbyllies para kohe. Pagesat e

kryera pér giraté operative njihen né fitim/humbije né ményré lineare pérgjaté
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afatit & girasé. Vlerat e marra si stimuj nxités € girasé jané njohur si pjesé
pérbérése e shpenzimeve & girasé, pérgjaté afatit t& girasé.

Mé 31 dhijefor 2024, Banka nuk ka konfrata t& girasé financiare pérveg atyre
t& girasé afatshkurtér.

S. Zhvlerésimi i aktiveve jofinanciare

Vlerat kontabél t& akfiveve jofinanciare € Bankés rishikohen né ¢do daté
raportimi, pér & pércakiuar nése ka fregues pér zhvlerésim. Nése ka fregues fé
fille, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga zhvlerésimi
njihet nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e rikuperveshme.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi éshté mé e larta mes vlerés sé tij né pérdorim
dhe vlerés sé drejté, minus kostot e shities. N& mafien e vlerés né pérdorim
skonfohen flukset e ardhshme monetare né vlerén e tyre aktuale, duke pérdorur
njé normé inferesi, e cila reflekton vierésimet akiuale & tregut pér vlerén né kohé
& parasé dhe rreziget specifike pér aktivin.

Humbijet nga zhvlerésimi, 1€ njohura né periudhat e méparshme, vlerésohen né
¢do daté raportimi, pér t& pércakivar nése humbja &shte zvogéluar apo nuk
ekziston mé. Humbja nga zhvlerésimi kthehet mbrapsht nése ka pasur ndryshim
né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbija
nga zhvlerésimi kthehet mbrapsht deri né masén qé vlera kontabél e akfivit nuk
tejkalon vlerén kontabél gé do t€ pércakiohej duke i zbritur amortizimin, né
gofté se nuk do t& ishte njohur humbije nga zhvlerésimi.

T. Provigjionet

Provigjioni njihet si i fillé nése, kur si rezultat i njé ngjarieje 1€ shkuar, Banka ka njé
detyrim ligjor ose konstruktiv, i cili mund t& matet né ményré & besueshme, dhe
&shté e mundur t& kérkohet njé pakésim i pérfitimeve ekonomike pér ta shlyer kété
detyrim. Shuma e njohur si njé provigjion matet si vierésimi mé i miré i shpenzimeve
& kérkuara pér t& shlyer detyrimin aktual né fund & periudhés raportuese. Kur efekii
i Vlerés kohore & parasé éshté material, shuma e njé provigjioni &sht€ vlera akiuale
e shpenzimeve gé pritef t& kérkohet pér & shlyer detyrimin.

U. Grantet

Grantet njihen fillimisht si & ardhura t& shtyra kur ka siguri & arsyeshme se
afo do t& merren dhe se Banka do & pérmbushé kushtet e lidhura me grantin.
Cranfet gé kompensojné Bankén pér shpenzimet e ndodhura njihen né fitim ose
humbie, n& ményré sistematike, gjaté periudhés né & cilén njihen shpenzimet
pérkatése. Grantet gé kompensojné Bankén pér koston e njé aktivi, njihen né
fitim ose humbije, n& ményré sistematike, gjaté jetés sé pritshme t& akfivit.
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8. INSTRUMENTET FINANCIARE: KLASIFIKIMI, ADMINISTRIMI |
RREZIKUT DHE VLERA E DREJTE

A. Klasifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare

Politikat kontabél t& Bankés pér klasifikimin e instrumenteve financiare sipas
SNRF 9, jané paragitur né Shénimin 7 (Allii).

(a) Me aplikimin e SNRF @, Banka ka klasifikuar ekspozimet me FMIN-é si
instrumente borxhi & matura me koston e amortizuar, duke pasur parasysh
objektivin strategjik afatgjaté & Bankés pér i mbaijtur kéto instrumente dhe
flukset e tyre kontrakiuale 1€ parave gé plotésojné kriteret e VPPI.

(b) Lefrat me vleré & investimeve mbahen nga Banka si portofole & vecanta
pér t& pérmbushur nevojat e likuiditetit. Banka kérkon t& minimizojé kostot e
menaxhimit t& nevojave pér likuiditet dhe pér kété arsye, menaxhon né ményré
akfive kthimin e portofolit. Ky kthim konsiston né mbledhjen e pagesave
kontrakiuale, si dhe fitim/humbiet nga shitja e aktiveve financiare. Strategjia e
investimit shpesh rezulton né aktive shitieje me vleré t& konsiderueshme. Banka
konsideron gé sipas SNRFQ, kéta tituj borxhi mbahen sipas modelit 1 biznesit,
objektivi i t& cilit realizohet si nga mbledhja e flukseve monetare kontrakiuale
dhe nga shitja e aktivit financiar. Shih politikat kontabél né Shénimin 7(Al(ii).

(c) Aktivet financiare me vleré & drejfé népérmiet fitimit ose humbijes mbahen
né pasqyrén e pozicionit financiar me vleré t& drejté, duke njohur né pasqyrén
e fitim/humbjes ndryshimet e vlerés sé drejté. Kjo kategori pérfshin instrumentet
derivative dhe aktivet e tregtueshme € administruara nga Banka Ndérkombétare

pér Rindértim dhe Zhvillim (IBRD).

Tabela né vijim paraget ndarjen e zérave né pasqyrén e pozicionit financiar
sipas kategorive f€ instrumenteve financiare.
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Paraja dhe balancat me bankat - - 136,222 136,222
Akfive f& fregfueshme 13,785 - - 13,785
Logari me FMN-n& - - 39957 39,597
Kredi ndaj bankave - - 59056 59,056
Investime né letrat me vleré 1€ matura me . 476154 - 476154

vieré & drejté

Aktive té tiera - - 2,016 2,016
_____

Para né garkullim - 440,390 440,390
Detyrime ndaj bankave - - 172,923 172,923
Depozita dhe hua nga palé & frefa - - 2,816 2,816
Detyrime ndaj Qeverisé dhe institucioneve

Lovime ndd - - 132,036 132,036
Detyrime ndaj FMN-sé - - 36,221 36,221
Detyrime té fiera - 764 764

Aktivet
Paraja dhe balancat me bankat - - 128,980 128,980
Aktive t& fregtueshme 13,041 - - 13,041
Llogari me FMN-n& - - 41,043 41,043
Kredi ndaj bankave - - 44,755 44,755
Investime né lefrat me vleré & matura me - 486,787 . 486787

vieré & drejté

Aktive té tiera - - 2,158 2,158
_____

Para né garkullim - 407,968 407,968
Detyrime ndaj bankave - - 224,111 224,111
Depozita dhe hua nga palé € treta - - 1,997 1,997
Dhetynme ndaj Qeverisé dhe insfitucioneve i - 105024 105,024
shtetérore
Detyrime ndaj FMN-s& g - 37,156 37,156
Detyrime té fiera = 880 880
- 70 7703
B. Struktura e administrimit t& rrezikut

Instrumentet financiare t& Bankés pérdoren kryesisht pér administrimin e rezervés
valutore, si dhe pér géllime t& zbatimit t& politikés monetare. Banka éshté e
ekspozuar ndaij rrezikut t€ likuiditetit, rrezikut t& kreditit, rrezikut & tregut, rrezikut
ligjor dhe rrezikut operacional, gjaté investimit né instrumentet financiare.
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Ky shénim shpjegues paraget informacion pér ekspozimin e Bankés ndaj secilit
prej rrezigeve t& mésipérme, objektivat e Bankés, politikat dhe proceset pér
matjen dhe administrimin e rrezikut.

Né pérputhje me kérkesat ligjore, Banka e Shqipérisé mban dhe administron
rezervat valutore t& Republikés sé& Shaqipérisé.  Késhilli Mbikéqgyrés ka
pérgjegjésiné pér implementimin e sirukiurés s& administrimit t& rrezikut dhe &
politikave pér administrimin e rezervave.

Késhilli Mbikéqgyrés ka miratuar regulloren “Pér funksionet e sirukiurave drejtuese
né procesin e vendimmarrjes pér administrimin e rezervés valutore”. Kjo
rregullore parashikon pérgjegiésité e strukiurave drejtuese, Késhillit Mbikégyrés,
Guvernatorit, Komitetit t& Investimit dhe Departamentit t& Operacioneve
Monetare, gjaté administrimit t& rezervés valutore.

Keéshilli Mbikegyrés eshte pérgjegiés pér miratimin e rregullores “Pér politikén
dhe ményrén e administrimit t& rezervés valutore”, Komiteti i Investimit éshté
pérgjegjés pér miratimin e dokumentit “Procedurat Operacionale t& Investimit”,
ndérsa Guvernatori miraton akte € tiera udhézuese pér njé rregullim sa mé &
ploté t& funksionit t& administrimit & rezervés.

Rregullorja “Pér politikén dhe ményrén e administrimit 1€ rezervés valutore”,
pércakion objektivat né administrimin e portofolit, & renditura sipas pérparésisé,
parimet, si dhe kriteret bazé cilésore pér administrimin e rrezigeve.

Komiteti i Investimit miraton kriteret sasiore, né pérputhie me kufizimet e
parashikuara nga Késhilli Mbikéqgyrés, dhe monitoron respekiimin e kufizimeve
pér shkallén e lejuar & rrezikut, si dhe rezuliatin e investimit t& portofolit &
rezervés valutore.

Né pérputhie me vendimmarrien e Késhillit Mbikéqyrés pér instrumentet
e lejuara, rezerva investohet né fituj me € ardhura konstante, né depozita
ose cerlifikata depozite, si dhe né instrumente derivative t€ lidhura me kéfo
instrumente.

Piesa fiefér e rezervés valutore mbahet né SDR dhe ar monetar. Administrimi i
arit monefar realizohet né pérputhje me rregulloren “Pér politikén dhe ményrén
e administrimit t& arit”, miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés.

Nga rishikimi i politikés kontabél pér arin monetar (shih Shénimin 5(A) dhe
7(G)), né vitin 2016, Banka arriti né pérfundimin gé ari monetar nuk éshté njé
insfrument financiar.

C. Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku gé:
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a) Banka do & hasé véshtirési né bérien e pagesave pér shlyerjen e detyrimeve
t& veta financiare né kohé, dhe

b) Banka nuk do 1€ jeté né gjendie t& shesé njé instrument financiar brenda njé
kohe t& cakiuar, pa krijuar humbje t& réndésishme krahasuar me vlerén e fregut.

Likuiditeti renditet ndér objektivat parésoré & administrimit t& rezervés valutore
dhe pércakiohet si synim pér € siguruar disponibilitetin né ¢cdo kohé t& fondeve
& mjaftueshme pér plofésimin e nevojave pér likuiditet € lidhura me:

—  Zzbatimin e politikés monetare dhe & politikés s& kursit & kémbimit t&
Bankés: dhe

—  ruajtien e stabilitetit financiar apo mbulimin e nevojave & vendit né
periudha krize.

Zbatimi i kétyre objektivave realizohet pérmes organizimit t& rezervés valutore
né disa franshe g&, né funksion t& njé administrimi t& kujdesshém 1€ rrezikut 1€
likuiditetit, i shérbejné géllimeve dhe mbartin karakteristika specifike.

Transhi i detyrimeve né valuté pérfagéson investimet né aktive & financuara
nga detyrimet né valuté, t& pérbéra kryesisht nga fondet gé derdhin bankat e
nivelit 1€ dyté pér rezervén e defyrueshme dhe fondet e geverisé.

Rezerva nefo pérbéhet nga:

1. transhi i kapitalit garkullues: shérben pér € pérmbushur nevojén e
mundshme pér likuiditet gjaté horizontit kohor 1 [nj€) muai;

2. transhi i likuiditetit: shérben pér 1€ pérmbushur nevojén e mundshme pér
likuiditet gjaté horizontit kohor 1 [njé) vit;

3. transhi i investimit: pérfagéson gjendjen e mbetur si tepricé dhe shérben
pér t& pérmbushur nevojén pér likuiditet t& krijuar pértej horizontit kohor
f& dy fransheve t€ para.

Pérzgjedhja e instrumenteve financiare, né t& cilat éshté investuar pjesa
kryesore e ¢do franshi [portofolet “benchmark”) dhe kohézgjatia e ¢do portofoli
benchmark pércakiohet né pérputhje me pérdorimin e ¢do franshi pér &
pérmbushur nevojén pér likuiditet 1€ Bankés, si dhe me objekfivat e pércaktuara

nga Késhilli Mbikéqgyrés.

Tabelat e méposhtme paragesin maturitetin e mbetur kontrakiual t& detyrimeve
dhe aktiveve financiare t& Bankés. Flukset e pritshme t& Bankés mbi kéto
instrumente mund & ndryshojné nga flukset kontrakiuale.
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Paraja dhe balancat me bankat 122,961 12,746 515 - 136,222
Akfive 1€ fregtueshme 501 191 411 664 12,01 8 - - 13,785
logari me FMNmé 22,426 - - - - - 17171 39,597
Kredi ndaj bankave 59,056 - - 59,056
Investime né fituj borxhi Q9,790 38,91 7 4] 785 60, 254 300, OQO 19,312 - 476,154

Aktive 1€ tiera (Shénimi 16) 1,965 - 2,016
_________

Para né garkullim - 440,390 440,390
Detyrime ndaj bankave 166,493 - 6,430 - - - - 172,923
Depozita dhe hua nga palé & trefa 2,816 = = = = - - 2816
Detyrime ndaj Qeverisé dhe insfi- 131,536 i i i i i 500 132,036
fucioneve shtetérore

Detyrime ndaj FMIN-sé 13,975 - - - - - 22246 36,221
Detyrime € tjera 764 = 764

Paraja dhe balancat me bankat 124,898 3,549 267 266 - 128,980
Akfive 1€ fregfueshme - 383 428 1,129 11 ,]O] - 13,041
Llogari me FMN-né 23,450 - - - - - 17,593 41,043
Kredi ndaj bankave 37,785 6,970 - - - 44,755
Investime né fituj borxhi 15974 37,379 52,199 76, 8()4 288, 374 15,997 - 486,787

2,158

Aktive t& tiera (Shénimi 16) 2 2,119 ,
_________

Para né garkullim - - - - - - 407,968 407,968
Detyrime ndaj bankave 213,731 - 10,380 - - - - 224,111
Depozita dhe hua nga palé & frefa 1,997 - - - - - - 1,997
Detyrime ndaj Qeverisé dhe insti- 104 524 ) i i i i 500 105.024
tucioneve shtetérore ' !

Detyrime ndaj FMIN-sé 14,316 - - - - - 22,840 37,156
Detyrime té tiera 880 o 880
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D. Rreziku i kreditit

Rreziku i kreditit éshté rreziku i humbjes financiare t& Bankés, né qofté se
kundérpartia e njg instrumenti financiar déshton né pérmbushjen e detyrimeve
kontrakiuale dhe lind kryesisht nga huaté dhe paradhéniet e Bankés ndaj
bankave 1€ fiera dhe investimet né fituj borxhi. Pér géllime t& raportimit mbi
administrimin e rrezikut, Banka konsideron dhe konsolidon € gjitha elementet
e ekspozimit ndaj rrezikut t& kreditit (si rreziku individual i déshtimit né shlyerjen
e kredisé, rreziku i vendit dhe i sekiorit]. Rreziku gé lidhet me ndryshimet né
vleré t& akfiveve 1€ tregtueshme, si rriedhojé e ndryshimeve né normat e interesit
f& zbatuara ndaj instrumenteve t€ borxhit dhe derivativeve, menaxhohet si njé
komponent i rrezikut 1 tregut (shih (D) mé poshté).

(i) Rreziku i shlyerjes

Aktiviteti i administrimit t& rezervés valutore mund 1€ shkaktojé rrezik né momentin
e shlyerjes sé transaksioneve dhe tregtimeve. Rreziku i shlyerjes &shté rreziku
i humbjeve pér shkak t& déshtimit t& njé niésie ekonomike/kundérpalés né
pérmbushjen e defyrimeve € saj pér & dorézuar mjetet monetare, letrat me
vleré ose akfive & tiera né pérputhie me konfratén. Banka e minimizon kété
rrezik pérmes zbatimit 1€ prakiikave mé t& mira né mbéshtefie t& njohjes dhe
ndjekjes né vazhdimési t& kushteve dhe procedurave & shlyerjes.

(ii) Rreziku i kujdestarisé

Rreziku i kujdestarisé éshté rreziku gé lidhet me humbje nga miefet e vendosura
né kuidestari né rastin e paaffésisé paguese, neglizhencés, mashtrimit,
kegadministrimit ose prakfikave jo t& pérshtatshme né mirémbaitien e portofolit
nga kujdestari. Banka e Shqipérisé e minimizon kété rrezik népérmiet
pérzgjedhjes pér ofrimin e shérbimit t& kujdestarisé, & institucioneve financiare
me repufacion & spikatur, me njé minimum akfivesh né ruajtie prej 1,000

miliardé USD.
(i) Menaxhimi i rrezikut t& kreditit

Tabelo e méposhtme fregon vlerat kontabél t& akfiveve financiare gé joné &

ekspozuara ndaj rrezikut & kreditit mé 31 dhijetor 2024 dhe 31 dhjefor 2023.

31 dhjefor 2024 31 dhjetor 2023

Aktivet

Pgroi(ﬁndhe‘bc‘llo.ncot me bankat (duke périashtuar para 136,208 128 956
né arké- Shénimi 9)

Logari me FMN-né (Shénimi 11) 39,597 41,043
Kredi ndaj bankave (Shénimi 12) 59,056 44,755
Aktive t& fregtueshme (Shénimi 13) 13,785 13,041
Investime né fituj borxhi (Shénimi 14) 476,154 486,787
Aktive t& fiera (kredi pér punoniésit] (Shénimi 16) 2,016 2,158
Totali 726,816 716,740
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Aktivet e emetuara né valuté té huaj

Pér adminisfrimin e rrezikut 1€ kreditit né lidhje me ekspozimet ndaj rezervés valutore,
Keshilli Mbikégyrés ka pércakiuar kritere bazé pér ekspozimin ndaj kundérpaléve
dhe névarésité fipitt& investimit, emetuesit, shkallgs sé vlerésimit & kreditit, likuiditetitté
fregut, kané prioritet emetimet e geverive dhe bankave gendrore. Procesi i vierésimit
dhe monitorimit 1& cilésisé sé kreditit & emetuesve & lejuar pér investim bazohet
né analizén dhe vlerésimet e pércakiuara nga agjencité kryesore € vierésimit t&
rendities: Standard&Poor’s, Moody's dhe Fitch, si dhe né ndjekjen ditore té& ecurisé
sé disa treguesve & tregut g& mbartin informacion mbi cilésing e kreditit t& emetuesve.
Né pérputhie me kufizimet e vendosura nga Késhilli Mbikéqgyrés dhe Komitefi i
Investimit, Drejtori i Departamentit t& Operacioneve Monetare pércakion kufizime t&
fiera cilésore dhe/ose sasiore mbi ekspozimet e lejuara pér emetuesit/insfitucionet
financiare né baza individuale, klasé apo kombinim klasé/instrument. N& varési t&
kushteve dhe zhvillimeve né freg, Banka mund t& zbatojé kufizime mé konservatore
pér investimin me njé emetues/insfitucion financiar. Akfivet e emetuara né valuté
& huaj, pjesé e rezervés valutore, pérshijné parané dhe balancat me bankat
(duke pérjashtuar paraté né arké), akfivet e tregtueshme, llogaring me FMNé dhe
investimet né fitu borxhi né valuté t& huaj. Invesfimi i rezervave valutore kufizohet né
investime t& emetuara nga geveri/banka gendrore me vlerésim minimal & kreditit
A- (BBB- pér geveri & Eurozonés); agjenci geveritare, insfitucione shumépaléshe
dhe entitefe publike me vlerésim minimal krediti AA-; si dhe banka dhe institucione
& fiera financiare me vierésim minimal krediti A-.

Vlerésimi i kreditit i referohet njé emetuesi/institucioni financiar dhe, né mungesé
& tij, pérdoret vlerésimi i kreditit t& borxhit afatgjaté t& institucionit financiar.
Per géllime 1€ realizimit t& aktivitetit t& administrimit & rezervés valutore dhe &
kryerjes sé& pagesave, Banka mund t& operojé pérmes llogarive rriedhése té
hapura me banka & vlerésuara me rrezikun e kreditit minimal BBB.

Né kuadér t& administrimit & portofolit & rezervés valutore, si hap i paré, Banka
monitoron zhvillimet ekonomike pérekonomité e vendeve ndaij & cilave ka ekspozime
pérmes investimit né fituj. Shkalla e monitorimit dhe niveli i € dhénave t& menaxhimit
ndryshon. Pér monedhat kryesore, Banka konsideron se opinionet e agjencive t&
vlerésimit t& rendities dhe informacionet e fiera publike jané reflekiuar né ¢mime
dhe né t& dhénat pér Humbijet e Pritura & Kreditit (HPK). Pérveg késaj, menaxheri |
porfofolit dhe njésia e menaxhimit & rrezikut monitorojné aftésiné paguese € ¢do
huamarrési, bazuar né kérkime fregu dhe burime 1€ tiera, si pasqyrat financiare &
publikuara. Probabilitetet e déshtimit (PD) pér ¢do shkallé vierésimi pércakiohen né
bazé t& normave historike afatgjata & ndodhura 1€ déshtimit, & pérditésuara ¢do
vit, nga publikimet e agjencive kryesore t& vlerésimit & renditjes.

Viti 2024 vijoi t& shogérohej me pasiguri né ekonoming globale. Ngjarje t&
filla si vijueshméria e konflikiit ushtarak midis Rusisé dhe Ukrainés, e konflikiit né
Lindjen e Mesme midis Palestinés dhe lzraelit, rezultati i zgjedhjeve né SHBA, si
dhe zhvillimet politike dhe ekonomike né Evropé kané rezultuar né njé luhatshméri
& larté & normave & interesit né ekonomité e vendeve kryesore. Inflacioni pati
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rénie t& ndjeshme gjaté vitit 2024, sidomos né BE dhe Britaniné e Madhe, por
gjithsesi nuk ishte brenda obijektivit t& bankave gendrore. Pér rriedhojé, shumé
banka gendrore kané gené tejet 1€ kujdesshme né ritmin e reduktimit t& normés
bazé & inferesit gjaté vitit, duke pasur né vémendje njé rikthim t& mundshém t&
inflacionit, paralelisht me pérpjekjet pér té frenuar njé recesion & mundshém.

Pavarésisht sa mé lart, ndikimi né portofolin e mirédiversifikuar & Bankés sé
Shqipérisé, sa i takon humbjeve potenciale nga rreziku i kreditit, ka gené neutral.

Aktivet né monedhén vendase

Akfivet né monedhén vendase pérfshijné huaté ndaj bankave, investimet né
fitu] borxhi t& emetuar nga Qeveria Shqiptare dhe kredité ndaj punonjésve té
pérfshira te akfivet e fiera financiare.

Banka nuk menaxhon né ményré aktive, rrezikun e kredisé pér aktivet e
shprehura né monedhén vendase, megé ato zakonisht krijohen pér géllime
f& operacioneve t& zbatimit t& politikés monetare. Pér monitorimin e rrezikut t&
kreditit pér kéfo aktive, Banka pérdor analiza dhe informacione 1€ jashime dhe
& zhvilluara nga Banka, € cilat pérfshijné edhe informacionin gé Banka ka né
dispozicion, pér shkak & rolit & saj si rregullator dhe banké gendrore.

Pér huaté ndaj bankave vendase (huaté njéditore dhe marréveshjet e anasiella
& riblerjes), Banka zbut rrezikun e kreditit népérmiet kolateralit, i cili pérbéhet
nga tituj & borxhit & emetuar nga Qeveria Shaiptare. Vlera e kolateralit pér
¢do transaksion nuk éshté mé e ulét se vlera e kredisé sé dhéné plus njé
diferencé e pércaktuar. Nése vlera e letrés me vleré t& vendosur si kolateral bie
nén njé nivel & caktuar, Banka i kérkon bankave tregtare € vendosin kolateral
shtesé, bazuar né rivlerésimin e letrave me vleré.

Modeli i vlerésimit 1€ rezikut i pérdorur nga Banka pér vlerésimin e HPK-ve
pér huaté ndaj bankave vendase bazohet né kritere € ngjashme me afo €
pérdorura pér géllime mbikéqyrése, sic jané miaftueshméria e kapitalit, rritja
e kredisg, likuiditeti dhe pérfitueshméria e kundérpartisé. Shkallét e rrezikut
dhe metodologjia i nénshtrohen rishikimeve & rregullta periodike nga Banka.
Investimet né tituj borxhi né monedhén vendase pérbéhen nga bono thesari €
emetuara nga Qeveria Shqjipfare, me afat maturimi deri né njé vit. Ky portofol
krijohet nga Banka pér ndérhyrien né tregun e parasé népérmijet transaksioneve
me & drejta t& plota, me géllim menaxhimin e strukturés sé likuiditetit t& sistemit
bankar me ndikim & mundshém né normat afatshkurtra & interesit né kété treg.

Rreziku i kreditit t& portofolit t& investimeve né fituj borxhi né monedhén vendase
vlerésohet bazuar né 1€ dhénat historike dhe kapacitetin e vlerésuar t& Qeverisé
Shqjiptare pér €& pérmbushur detyrimet kontrakiuale afatshkurtra né monedhén
vendase. Pér krediteé ndaj punonjésve, banka vleréson HPKté né bazé t€
normave hisforike t& humbjeve, t& rregulluara pér informacionin makroekonomik
mbi t& ardhmen.
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(iv]  Andliza e cilésisé sé kreditit

Tabela né vijim paraget informacion mbi cilésiné e kreditit t& aktiveve financiare
t& matura me kosto t& amortizuar dhe investimet e borxhit me VDATGJ. Pérvec
se kur tregohet né ményré specifike, pér aktivet financiare, shumat né tabelé
pérfagésojné vlerén kontabél bruto. Shpjegimi i termave “Faza 17, “Faza 2"
dhe “Faza 3" &shté pérfshiré né Shénimin 7(A)(vii]. Vlerésimet e kreditit fregojné
vlerésimin e dyté mé t& miré mes Standard & Poor's, Moody's dhe Fitch.

2024 2023
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali Totali
Paraja dhe balancat me bankat me
kosto t& amortizuar
Vlerésuar AAA 50,107 - - 50,107 38,947
Vlerésuar nga AA- né AA+ 70,643 - - 70,643 74,833
Vlerésuar nga A- né A+ 9,919 - - Q919 11,885
Vlerésuar BBB+ dhe mé poshté - - - - -
Qeveria Shqiptare BB-' - - - - -
BIS Bozel 5,551 - - 5551 3,303
136,220 - - 136,220 128,968
Provigjion pér humbijet (12) - - (12) (12)
Vlera kontabél 136,208 - - 136,208 128,956
Llogari me FMN-né 2
Té pavlerésuara 39,597 - - 39,597 41,043
39,597 - - 39,597 41,043

Provigjion pér humbijet - - - - -
Vlera kontabél 39,597 - - 39,597 41,043
Hua pér bankat me kosto t& amortizuar

Shkalla: Rrezik shumé i ulét - - - - -
Shkalla: Rrezik i ulét 59,056 - - 59056 44,755
Shkalla: Rrezik mesatar - - - - -
Shkalla: Rrezik mesatarisht i larté
Shkalla: Rrezik i larté - - - - -
59,056 - - 59,056 44,755

Provigjion pér humbjet - - - - -
Vlera kontabél 59,056 = - 59,056 44,755
Investime né tituj borxhi me VDATG)J
Vlerésuar AAA 99,696 - - 99696 97,236
Vlerésuar nga AA- né AA+ 251,048 - - 251,048 241,969
Vlerésuar nga A- né A+ 32,886 - - 32,886 32914
Vlerésuar BBB+ dhe mé poshté 15,198 - - 15,198 17,293
Qeveria Shqjiptare (BB-)* 63,417 - - 63,417 68,639
BIS Bozel 13,909 - - 13,909 28,736
Vlera kontabél — vlera e drejté 476,154 - - 476,154 486,787
Provigjion pér humbiet (32) - - (32) (43)
Vlera kontabél - vlera e dreijté 476,154 - - 476,154 486,787
Aktive t& tiera me kosto t& amortizuar
Té pavlerésuara 2,022 - - 2,022 2,164
2,022 - - 2,022 2,164
Provigjion pér humbiet () - - (6) ()
Vlera Kontabgl 2,016 - - 2,016 2,164

Qeveria Shgiptare vlerésohet si BB, e géndrueshme, bazuar né vierésimin e kreditit & Standard
& Poor's dhe BB+ e géndiueshme, bazuar né vierésimin e kreditit & Moody's.

Vlera e monedhés SDR pércakiohet duke pérmbledhur vierat né dollarin amerikan, bazuar
né kurset e kémbimit 18 frequt, 16 njé shporte monedhash kryesore (dollari amerikan, euro,
sterlina, juani kinez dhe jeni japonez). Vlera e monedhés SDR llogaritet ¢do difé dhe
shporta e vlerésimit rishikohet dhe pérshiatet ¢do pesé viet.

N

Banka e Shqipérisé




Raporti Vjetor, 2024

Tabela né vijim paraget cilésiné e kreditit 1 lefrave me vleré t€ tregtueshme t&
borxhit. Analiza éshté e bazuar né vlerésimin e dyté mé t& miré mes Standard

& Poor's, Moody's dhe Fitch.

2024 2023
Obligacione t& agjencive t& huaja
Té vlerésuara AAA 1,219 elele)
Té vlerésuara nga AA- né AA+ 2,158 1,960

3,377 2,959
Obligacione t& geverive t& huaja dhe institucioneve shumépaléshe

Té vlerésuara AAA 182 447
Té vlerésuara nga AA- né AA+ 10,226 9,635

10,408 10,082
Totali i titujve t& borxhit t& tregtueshém 13,785 13,041

(v) Kolaterali i mbaijtur dhe zbutja e rrezikut t& kreditit

Banka mban kolateral dhe pérdor instrumente 1€ tiera pér zbutjen e rrezikut &
kreditit. Né tabelén né vijim paragiten llojet kryesore t& kolateralit & mbaitura
pér disa lloje ekspozimesh.

Pérgindja e ekspozimit g& i nén-
shtrohet kérkesave t& kolateralit
31 dhijefor 31 dhjetor  Lloji kryesor i ko-

Shénime 2024 75| el i s

Kredi ndaj bankave T 8 i 5
Marréveshiet e anasjella & 12 100 100 4 'S Shaiof

riblerjes dhe kredi njéditore SVerise Shqiplare

ﬁ\kté\{e fé fiera 16 100 100 Hipoteké ose kon-

redi per punonjesit trate garancie

Mé 31 dhijetor 2024, Banka ka njé ekspozim prej 50,056 milioné lekésh (31
dhietor 2023: 44,755 milioné leké) pérkundrejt bankave tregtare, pér 1€ cilin
nuk njihet provigjion pér humbjet nga krediti pér shkak t& mbulimit t& ploté me
kolateral.

(vi)  Shumat gé rrjedhin nga HPK-t&

(a) Té dhénat, supozimet dhe teknikat e pérdorura pér pérllogaritien e
zhvlerésimit

Shih politikén kontabél né Shénimin 7(Al(vii).
Rritie e ndjeshme e rrezikut 1€ kreditit

Pér pércaktimin nése rreziku i mospagimit t& vlerés sé investuar té njé instrumenti
financiar &shté rritur ndjeshém gé nga njohija fillestare, Banka konsideron
informacione t& mbéshtetura dhe t& arsyeshme, gé jané & disponueshme pa
kosto ose pérpjekje 1€ panevojshme. Kjo pérfshin informacione dhe analiza
sasiore dhe cilésore, bazuar né pérvojén historike & Bankés dhe vlerésimet e
niésisé sé mezikut 1€ kreditit, si dhe duke pérfshiré informacione mbi t& ardhmen.
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Qéllimi i vergsimit &shté 1€ identifikojé nése ka ndodhur njé rrifie e ndjeshme e
rmezikut & kreditit pér njé ekspozim duke krahasuar:

—  probabilitetin e déshtimit gjaté jetés s& mbetur, né datén e raportimit;
me

—  probabilitetin e déshtimit gjaté jetés sé mbetur pér kété moment kohor,
& vlerésuar né momentin e njohjes fillestare € ekspozimit (korrigjuar
sipas nevojés pér ndryshimet né pritshmérité pér parapagim).

Rreziku i kredisé /renditja

Pér pércaktimin e rrezikut, né njohijen fillestare, Banka i cakion secilit ekspozim
né monedhé t& huaj si shkallé rreziku, vlerésimin e dyte mé & miré ndérmiet
Standard & Poor’s, Moody's dhe Fitch pér secilén kundérparti.

Né& njohjen fillestare, Banka klasifikon ¢do ekspozim ndaj bankave né nié
shkallé t& caktuar rreziku krediti, bazuar né njé shuméllojshméri t& dhénash
qé vlerésohen se parashikojné rrezikun e déshtimit dhe né eksperiencén me
gjykimet mbi kreditin. Shkallgt e rrezikut € kreditit pércakiohen duke pérdorur
faktoré cilésoré dhe sasioré gé jané tregues té rrezikut t& déshtimit. Kéta fakforé
ndryshojné né varési t& natyrés sé ekspozimit dhe t€ llojit t& huamarrésit. Shkallét
e mezikut t& kreditit jané pércakiuar dhe kalibruar né ményré té tillé gé meziku
i déshtimit t& rritet né ményré eksponenciale me rritien e rrezikut t& kreditit.
Ekspozimet jané subjekt monitorimi t& vazhdueshém, gé mund 1€ rezuliojé né
lévizjen e ekspozimit né njé shkallé/vlerésim & ndryshém té rrezikut 1€ kreditit.
Monitorimi zakonisht pérfshin pérdorimin e t& dhénave & méposhtme.

Ekspozime né valuté t& huaj  Ekspozime né monedhén vendase Aktive 1 tiera
= Té dhéna nga agjencite — Historiku i pagesave
e vlerésimit € renditjes, — Té dhéna t& mbledhura nga "o érfsﬁingsfofusin
artikujt e shypit, ndryshimet Banka mbi bankat tregtare dhe dhl P dien financia:
& vlerésimet e jashtme f& fr it mbikéqyré © giendjen nancia
né vlerésimet e jashime f& egues éqyrés A
kreditit re t& huamarresit
, S . — Ndryshimet ekzistuese dhe — Ndryshimef ekzistuese
— Cmimet e obligacioneve & . : . . .
kuofuara oér kondéroarfing t& parashikuara né kushtet e dhe € parashikuara
a PE P ' biznesit, financiare dhe ekono- né kushtet financiare
aty ku éshté e mundur : ;
mike dhe ekonomike
— Ndryshimet akiuale dhe &
pritshme n& miedisin politik,
rregullator dhe teknologjik ~ — Matrica € aftésisé paguese

t& kundérpartisé ose né
akfivitetet e saj t& biznesit

Pérllogaritia e strukturés kohore & probabilitetit & déshtimit "PD”
Shkallét/vlerésimi i rrezikut t& kreditit jané t& dhéna parésore né pércaktimin
e strukiurés kohore t& PDve pér ekspozimet. Banka mbledh informacione mbi

performancén dhe déshtimet pér ekspozimet ndaj rrezikut t& kreditit, analizuar
sipas kundérpartive dhe shkalléve/vlerésimeve té rrezikut 1€ kreditit.
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Banka pérdor modele statistikore pér t& analizuar t& dhénat e mbledhura dhe
pér & kryer vlerésime t& PD-sé pérgjaté jetés s& mbetur t& ekspozimeve dhe
si kéto PD priten & ndryshojné me kohén. Metodologjia e pércakiimit t& PD-
s& pér bankat tregtare vendase bazohet né treguesit kryesoré & rmezikut t&
pérdorur pér géllime mbikégyrése dhe fakiorét e marré né konsideraté nga
ky sistem pérfshijné mjaftueshmériné e kapitalit, rrezikun e kredisg, likuiditefin
dhe pérfitueshmériné e kundérpartisé. Kjo analizé pérfshin edhe identifikimin
dhe kalibrimin e marrédhénieve midis ndryshimeve né fakiorét kryesoré
makroekonomiké & vendit, si dhe géndrueshméring e kapitalit t& institucioneve
vendase. Treguesit kryesoré makroekonomiké pérfshijné: rritien e PBB-s€, kursin
e kémbimit, normat bazé 1€ interesit dhe rritien e kredisé. PD4& llogariten si
mesatare e ponderuar e PD-ve pér secilin faktor, ku peshat pércakiohen né
bazé t& réndésisé sé faktorit,

Pér akfivet né valute 1€ huaj, Banka pérdor PD 12-mujore pér emetfimet
qgeveritare dhe jogeveritare, bazuar né matricat e tranzicionit, sipas vlerésimeve
& publikuara nga S&P, & cilat tregojné mundésiné e falimentimit pérgjaté
12 muajve pér emetuesit pér ¢do kategori pérkatése vlerésimi. Pér emetimet
qgeverifare pérdoret njé matricé franzicioni afafgjaté.

P&r emetimet jogeveritare, pérdoren dy matrica: njé matricé tranzicioni afatgjaté
e insfitucioneve financiare (skenari normal) dhe matrica e franzicionit e njé viti
krize financiare (skenari alfernativ i recensionit), 1€ ponderuara me probabilitefet
pérkatése & skenaréve t& ndryshém né t& ardhmen.

Pér ekspozimet ndaj Qeverisé Shgiptare né monedhén vendase, PD i vlerésuar
konsideron maturitefin afatshkurtér t& kétyre ekspozimeve, mungesén e déshtimeve
historike dhe vlergsime & defajuara t& aftésisé s&¢ Qeverisé Shqiptare pér &
pérmbushur detyrimet e saj monetfare konfraktuale né njé kohé & shkurtér, duke
marré parasysh edhe treguesit makroekonomiké pérgjaté periudhés sé vierésimit.

Pércaktimi nése rreziku i kreditit &shté rritur nc//'eshém

Kriteret pér t& pércaktuar nése rreziku i kreditit &shté rritur ndjeshém ndryshojné
sipas portofoleve dhe pérfshijné ndryshime sasiore né PD dhe fakioré cilésorg,
pérfshiré njé kriter & bazuar né ditévonesa.

Rreziku i kreditit i njé ekspozimi t& caktuar né valuté konsiderohet se &shté rritur
ndjeshém gé nga njohja fillestare nése:

— Vlerésimi i kreditit nga fé tre agjencité e vlerésimit t& renditjes (Standard
& Poor's, Moody's dhe Fitch) bie nén BBB- (ose ekuivalente me t&); ose

—  Vlerésimi i kreditit nga njéra prej agjencive mé sipér bie né BB-; ose

—  ka njé vonesé né shlyerien e njé detyrimi ndaj Bankés prej 3 (ire) ose
mé shumé ditesh. Né kété rast, rreziku i kreditit do 1€ konsiderohet g&
éshté rritur ndjeshém pér € gjitha ekspozimet ndaj atij emetuesi.
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Rreziku i kredisé pér nié ekspozim t€ caktuar né monedhén vendase ndaj
bankave tregtare konsiderohet & jeté rritur ndjeshém gé nga njohja fillestare,
nése plotésohet njéri nga kriteret mé poshté:

— banka merr kredi ELA (Emergency liquidity Assistance) dhe PD arrin
nivelin mbi 30%:; ose

— niveli i treguesit PD &shté mé i madh se 40% né periudhén e raportimit;
ose

—  PD éshté mé e madhe se 25% dhe &shté rritur me mé shumé se 5 piké
pérgindjeje né periudhén e raportimit krahasuar me periudhén e njohjes
fillestare; ose

—  ka njé vonesé né shlyerien e nié detyrimi ([duke pérjashtuar ELA] ndaj
Bankés prej 30 ose mé shumé ditesh. N& kété rast, rreziku i kreditit do
& konsiderohet gé éshté rritur ndjeshém pér 1€ gjitha ekspozimet ndaj
asaj banke tregtare.

Ditévonesat pércakiohen duke konsideruar numrin e ditéve gé nga data mé e
hershme e afafit pér pagesé, né & cilén nuk &shté kryer pagesa e ploté. Datat e
afatit pér pagesé pércakiohen pa marré né konsideraté ndonjé periudhé faljeje
qé mund & jefé akorduar pér huamarrésin.

Rreziku i kreditit i njé ekspozimi ndaj Qeverisé Shqiptare né Lek konsiderohet se
&shté rritur ndjeshém qgé nga njohja fillestare, nése ka njé vonesé né shlyerjen
e detyrimit ndaj Bankés prej 30 ose mé shumé ditésh.

Banka monitoron efektivitetin e kritereve 1€ pérdorura pér € identifikuar rritien e
nd]eshme t& rrezikut té kredisé, duke kryer rishikime periodike per te konfirmuar
qé kriteref jané né gjendie té& identifikojné rritie t& ndjeshme né rrezikun e kreditit
pérpara se nié ekspozim t& déshtojé.

Pérkufizimi i déshtimit
Banka konsideron gé njé aktiv financiar ka déshtuar, kur:

— huamarrési nuk ka gjasa 1'i paguaijé detyrimet e tij t€ plota ndaj Bankés
pér kreding, pa gené nevoja pér veprime nga Banka, t€ filla si realizimi
i aktiveve t& éna si kolateral (nése ka ndonijé 1 fillé); ose

— huamarrési éshté né vonesé prej mé shumé se Q0 ditésh pér ndonijé
ekspozim material kredie ndaj Bankés.

Né vlerésimin nése njé huamarrés éshté né déshtim, Banka konsideron tregues:

- cilésoré — p.sh. shkeliet e kushteve financiare 1€ konfratés;

—  sasioré — p.sh. vonesat né pagesé dhe mospagimi i ndonjé detyrimi
fiefér nga i njéjti huamarrés; dhe

—  bazuar né t& dhénat e zhvilluara sé brendshmi dhe t& marra nga burime
f& jashime, p.sh. mafricén e franzicionit & PD-s& 12-mujore né raportim
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sipas raportit mé & fundit & disponueshém dhe matricés 12-mujore &
tranzicionit 1& PD-sé né lidhje me krizén mé & fundit financiare t& marré
nga S&P, e ponderuar sipas njé probabiliteti t& caktuar, dhe;

- LGD e specifikuar pér borxhin senior & pakolateralizuar & emetuesve
sovrang, & korporatave dhe bankave, depozitat dhe llogarité rriedhése
né bankat gendrore € marra nga Moody's.

Té dhénat e pérdorura né vlerésimin nése njé instrument financiar ka déshtuar
dhe réndésia e tyre, mund t& ndryshojné me kalimin e kohés, pér t& pasqgyruar
ndryshimet né rrethana.

Pérfshirja e informacionit mbi t& ardhmen

Banka pérfshin informacion mbi t& ardhmen, si né vlerésimet e saj nése rreziku
i kreditit t& njé instrumenti éshté rritur ndjeshém gé nga njohja fillestare, ashtu
edhe né matjen e HPK-ve.

Pér ekspozimet né monedhén vendase, Banka formulon njé “skenar bazg” 1€
parashikimeve t& ardhshme 1é treguesve t& réndésishém ekonomiké (rritia e PBB-
sé, kurset e kémbimit, normat referuese 1€ interesit dhe rrifja e kredisg), si dhe
nié gamé pérfagésuese t& skenaréve & tieré & mundshém t€ parashikuar si
"skenari i moderuar", duke marré parasysh probabilitetet relative € secilit skenar,
duke béré krahasim t& rezuliateve € stresfesteve & méparshme me freguesit
financiaré € agjentéve ekonomike, gjaté periudhés sé referencés. Skenari bazé
paraget parashikimet mé € mundshme dhe &shté né linjé me informacionin e
pérdorur nga Banka pér géllime 1€ tiera, si planifikimi strategjik dhe parashikimet.
Skenarét e fieré “skenari i moderuar' paragesin rezuliate mé pesimiste. Né
ményré periodike, Banka kryen “stress festing” 1€ goditieve mé ekstreme pér &
kalibruar pércakiimin e saj t& kétyre skenaréve 1é fieré pérfagésues.

P&r emetfimet jogeveritare né monedhé t€ huaj, informacioni mbi t& ardhmen
pérfshihef né vlerésimin e PD-sé, pasi probobihtetet per skenarin normal dhe
skenarin alternativ llogariten né bazé t& probabilitefit 1€ rénies né recesion
& ekonomive & médha (si nj¢ nga treguesit kryesoré t& rmifies s& PD-s& pér
emetuesit jogeveritarg), duke zbatuar edhe fakioré shtesé cilésoré. Pér emetimet
qgeverifare né valuté t& huaj, vlerat e ardhshme 1€ treguesve ekonomiké pérfshihen
né pércaktimin e rendities dhe pér pasojé, né nivelin e PD-sé t& reflektuar né
matricat e franzicionit & publikuara nga agjencité e rendities. Kéta tregues
rishikohen periodikisht dhe né raste ndryshimesh t& réndésishme né treg nga
agjencité e vlerésimit t& renditjes.

Aktivet financiare 1€ modifikuara

Kushtet kontraktuale t& njé aktivi financiar mund & modifikohen pér arsye t€
ndryshme, duke pérfshiré ndryshimin e kushteve t& fregut dhe faktoré € tieré
gé nuk lidhen me ndonié pérkegésim akiual ose potencial t& cilésisé sé kreditit

& kundérpartisé. Nijé aktiv ekzistues, kushtet e & cilit jané modifikuar, mund
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t& cregjistrohet dhe aktivi i rinegociuar njihet si aktiv i ri me vleré € drejté, né
pérputhie me politikén kontabél 1€ pércaktuar né Shénimin 7(Al(iv).

Kur kushtet e nj¢ aktivi financiar modifikohen dhe modifikimi nuk rezulton né
cregjistrim, pércokﬁmi nése rreziku i kredisé sé akfivit &shté rritur nd]eshém
reflekton krahasimin e:

—  PD-sé pérgjaté jetés sé mbetur né datén e raportimit bazuar né kushtet
e modifikuara; me

— PDné pérgjaté jetés s& mbetur vlerésuar né bazé t& & dhénave né
njohijen fillestare dhe kushteve kontrakiuale fillestare.

Matja e HPK-ve

Té dhénat kryesore pér matien e HPK-ve jané strukiurat kohore t& parametrave
f& méposhtém:

—  probabiliteti i déshtimit (PD),
—  humbja nga déshtimi (HND),
—  ekspozimi né rast déshtimi (END).

Kéto parametra jané nxjerré nga modelet statistikore t& zhvilluara sé brendshmi,
modele statistikore & jashtme & njohura globalisht dhe nga € dhéna & fiera
historike. Ato jané korrigjuar pér € pasqyruar informacionin mbi t& ardhmen,
si¢ éshté pérshkruar mé sipér.

Vlerésimet e PDve jané vlerésime né njé daté t& cakiuar, & cilat llogariten
bazuar né modelet statistikore t& vlerésimit dhe pércakiohen duke pérdorur
teknika vlerésimi t& pérshiatura sipas kategorive € ndryshme t€ kundérpartive
dhe ekspozimeve. Kéto modele statistikore bazohen né t& dhéna té brendshme
dhe t& jashtme, duke pérfshiré fakioré sasioré dhe cilésoré. Té dhénat nga
matricat e tranzicionit pérdoren pér t& llogaritur PD& pér kundérpartité e huaja.
Nése nié kundérparti ose ekspozim [éviz midis klasave t& vlerésimit, atéheré kjo
siell njé ndryshim né vlerésimin e PD-sé pérkatése.

HND-ja é&shté shkalla e humbies s&¢ mundshme né rast déshtimi. Banka vleréson
parametrat e HND-sé bazuar né hisforiné e normave t& rikuperimit ose
parametra & llogaritur nga agjencité e rendities dhe institucionet rregullatore, si
BIS Bazel, t& prefendimeve pérkundreijt paléve t& déshtuara. Modelet e HND-
sé do t& konsiderojné strukturén, kolateralin, prioritetin e prefendimit, industring
ku bén pjesé kundérpartia dhe kostot e rikuperimit t& ¢do kolaterali g& &shté i
lidhur me aktivin financiar.

END-a pérfagéson ekspozimin e pritshém né rast déshtimi. Banka llogarit
END-né duke u nisur nga ekspozimi akiual ndaj nié kundérpartie, si dhe
duke konsideruar ndryshimet e mundshme t€ vlerés akiuale gé lejohen sipas
kontrafés, duke pérfshiré amortizimin. END-ja pér njé aktiv financiar éshté vlera
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e ij kontabél bruto né momentin e déshtimit. Vlerésimet e END-sé llogariten
mbi bazén e flukseve t& skontuara monetare, duke pérdorur normén efektive t€
interesit si normé skontimi.

Si¢ éshte pérshkruar mé sipér dhe duke pérdorur PD 12-mujore pér oktivet
financiare pér t€ cilat rreziku i kreditit nuk &shté rritur ndjeshém, Banka mat
HPK-€, duke marré parasysh rrezikun e déshtimit pérgjaté periudhés maksimale
kontrakiuale gjaté t& cilés éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kreditit, edhe
nése, pér géllime € menaxhimit t& rrezikut, Banka konsideron njé periudhé
mé t& gjaté. Periudha maksimale kontraktuale zgjat deri né dafén né & cilén
Banka ka & drejie & kérkojé kthimin e njé parapagimi. Kur modelimi i njé
parametri kryhet né baza kolektive, instrumentet financiare grupohen né bazé
& karakteristikave t& pérbashkéta & rrezikut, & cilat pérfshijné:

— ||o]in e instrumentit;

—  Vlerésimet e rrezikut t& kreditit:

— llojin e kolateralit;

— datén e njohies fillestare;

— afatin e mbetur deri né maturim:

— industring; dhe

— vendndodhjen gjeografike t& huamarrésit.

Grupimet jané subjekt rishikimi t& rregullt, pér t& siguruar gé ekspozimet brenda
njé grupi t& caktuar t& mbeten homogijene.

P&r portofolet pér 1€ cilat ka t& dhéna historike t& kufizuara, Banka pérdor
informacion t& jashtém si referencé pér t& plotésuar t& dhénat e disponueshme
s& brendshmi. Pér porfofolet né valuté bazuar né politikén e investimeve t&
bankés jané pérdorur vlerésimet e fre agjencive kryesore € vlergsimit si nié
input kye pér vlerésimin e portofoleve.

Ekspozimet pér t& cilat informacioni i jashtém i pérdorur si referencé pérbén njé
& dhéné t& réndésishme né& matien e HPK-ve, pérfshijné aktive financiare né

valuté 1 huaj si mé poshté:

Referencat e jashtme t& pérdorura

Ekspozimi PD HND
Paraja dhe balancat me Vlergsimi i dyté mé i miré Studimet e rikueri-
bankat (llogarité dhe 136,208 (nga: S&P, Moody's dhe P

depozitat) Firch)  Meve nga Moody's

Vlerésimi i dyté mé i miré

Investimet né fituj & borx _ . Studimet e rikuperi-
hit né monedhé t€ huaj ANB7 Inge: SEF, Heoey SFiCtiCIf) meve nga Moody's

(b)  Provigjioni pér humbjet

Tabela e méposhtime paraget barazimin midis gjendjes né fillim dhe né fund
& provigjionit pér humbje sipas klasés s& instrumentit financiar. Shpjegimi i
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termave “Faza 1", "Faza 2" dhe “Faza 3" dhe aktiv me kredit t& zhvlerésuar

&shté pérfshiré né Shénimin 7(A)(vii).

Balanca mé 1 janar
Rimafia nefo e fondit & humbjeve

Balanca né fund té periudhés
*-----

Balanca né 1 janar
Rivlerésimi nefo i provigjionit pér humbije

Balanca né fund té periudhés
*-----

Balanca mé 1 janar
Rimatja nefo e fondit & humbjeve (1 1) - - (1 ]) (4)

Balanca né fund t& periudhés 32 - - 32 43
*-----

Balanca mé 1 janar
Rimatia neto e fondit t& humbjeve

Pér lefrat me vleré 1€ investimit t& borxhit t& matura né VDATGJ, provigjioni pér
HPK nuk e zvogélon vlerén kontabél né pozicionin e pasqyrave financiare, e
cila mbetet me vlerén e drejté.

(c) Aktivet financiare me kredit t& zhvlerésuar
Per mé tepér detaje shih politikén e kontabilitetit né Shénimin 7(A)(vii).

Mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, Banka nuk kishte akfive financiare
me kredit t& zhvlerésuar.

(vii]  Pérgendrimi i rrezikut & kredisé

Banka monitoron pérgendrimet e rrezikut 1€ kreditit sipas vendndodhjes
gjeografike dhe sipas llojit & kundérpartise. Njé analizé e pérgendrimit t&
rrezikut t& kreditit &shté paragitur mé poshté. Pérgendrimi sipas vendndodhies
pér investimet né fituj borxhi bazohet né vendin e emetuesit té titullit. Pérgendrimi
sipas llojit t& kundérpartisé bazohet né vendin e klientfit.
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Njé analizé e pérgendrimit t& rrezikut 1€ kreditit sipas pozicionit gjeografik
paragitet si mé poshté:

llogari che depozito me insfiucionet 3 513 29987 1,051 20742 4,932 - 45,583 136,208
inanciare (Shénimi 9)

Akfive & fregtueshme 563 734 990 58 10,454 - 986 13,785
Logari me FMN-né - - = - - - 39,597 39,597
Kredi ndaj bankave - - - - - 59,056 - 59,056
Investime né fituj 63,577 89047 121,136 13,009 88,428 63,417 36,640 476,154
Aktive & tiera (Shénimi 16) 016 - 2 016
_______

llogari dhe depozito me insfivcione! 33 103 31088 1,173 8,565 8,439 - 45683 128,956
inanciare (Shénimi Q)

Akfive & fregtueshme 846 887 1,182 57 9,186 - 883 13,041
Llogari me FMN-né - - - - - - 41,043 41,043
Kredi ndaj bankave - - - - - 44,755 - 44,755
Investime né fituj 53,243 85,673 155,525 28,736 69,120 68,639 25,851 486,787
Aktive & tiera (Shénimi 16) - - - - - 2,158 - 2,158
_________

Nijé analiz& e pérgendrimit & akfiveve financiare sipas llojit t& kundérpartisé
paragifet si mé poshfé:

Banka Qendrore

BIS Bazel 5,55 - - S 3,909 - 19,460
Qeverité e huaja dhe insfitucionet i 10,408 i - 350,411 - 360,819
shumépaléshe

Agjencité e huaja dhe geveri rajonale - 3,140 - - 36,499 - 39,639
Bankat tregtare 1,890 237 - 59,056 1,918 - 123,007
Qeveria Shaipfare - = 63 A17 63,417
Té tjera = 20]6 2016
______

Banka Qendrore 85,421 9,046 41,043 135,510
BIS Bazel 3,302 - 28,736 - 32,038
(ieverlte |e Euop dhe insfitucionet i 677 i - 322393 - 323,070
shumépaléshe

Agjencité e huaja dhe geveri rajonale - 2,885 - - 34,937 - 37,822
Bankat tregtare 40,233 433 - 44,755 32,082 - 117,503
Qeveria Shqiptare - - 68,639 68,639
Té tiera - 2 158 2,158
________
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E. Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rmeziku gé ndryshimi né ¢mimet e fregut, si normat e
interesit, cmimet e kapitalit, kursi i kémbimit dhe normat e kreditit (qé nuk lidhen
me ndryshimet né cilésiné e kredidhénésit apo emetuesit) do & ndikojné né
€ ardhurat e Bankés apo vlerén e instrumenteve financiare t& saj. Objekfivi i
administrimit & rrezikut 1€ tregut éshté & menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimin
ndaj rrezikut & tregut brenda parametfrave t& pranueshém, ndérkohé qé
optimizon kthimin nga rreziku.

Elementet kryesore 1€ rrezikut t& ¢mimit g& ndikojné Bankén jané:

e rreziku i normave & inferesit, i lidhur me ndryshimet né vierén e drejé &
insirumenteve financiare pér shkak & ndryshimit & normave & interesit; dhe

e rreziku i kursit t& kémbimit, i lidhur me ndryshimef né vlerén e dre]fé te
instrumenteve financiare pér shkak t& ndryshimit & kursit & kémbimit.

Ekspozimi i Bankés ndaj rrezikut 1€ kursit t& kémbimit monitorohet mbi baza &
vazhdueshme. Akfivet dhe detfyrimet financiare né monedhé t& huaj paraqgiten
né shénimet e pasqyrave financiare.

Per géllime t& administrimit t& rezervés valutore, funksion i cili realizohet nga
Departamenti i Operacioneve Monetare, Késhilli Mbikéqyrés ka pércaktuar
kritere pér pérbérien sipas monedhave 1€ rezervés valutore, né pérputhje me
objekiivat e mbaijfies sé rezervave. Kjo shérben si referencé pér t'u pérdorur né
administrimin e rrezikut t& kursit 1€ kémbimit. Si rrjedhojé, Banka &shté pasive
né administrimin e rrezikut & kursit & kémbimit. Komiteti i Investimit pércakion
disa kufizime pér pérbérien sipas monedhave té transheve & rezervés valutore.
Kufizimet monitorohen nga Departamenti i Operacioneve Monetare, me géllim
kryerjen e veprimeve & nevojshme balancuese pér ruajtien e peshave té
synuara pér pérbérjen sipas monedhave.

(i) Rreziku i normave té interesit

Operacionet e Bankés jané & ekspozuara ndaj rrezikut 1€ normave 1€ interesit,
i cili ndikon né ¢cmimet e akfiveve interesprurése (duke pérfshiré investimet) dhe
& defyrimeve gé mbartin inferes.

Departamenti i Operacioneve Monetare € Bankés monitoron rrezikun e
normave & inferesit. Banka i zbut kéto rrezige duke mbajtur njé tepricé t&
konsiderueshme t& akliveve gé& mbartin interes né raport me detyrimet.
Banka zoféron njé portofol & aktiveve dhe defyrimeve financiare gé mbartin
interes, né ményré 1 tillé gé e ardhura neto nga inferesi 1 jeté né ményré té
konsiderueshme mé e larté se nevojat operacionale, gé & minimizojé efektin
pofencial t& kundért t& luhatieve t& normave t& inferesit. Normat e interesit t&
zbatuara ndaj aktiveve dhe detyrimeve financiare paragiten né shénimet e
pasqyrave financiare.
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Administrimi i rrezikut & normés sé interesit, pér géllime t& administrimit t& rezervés
valutore, pérmban si aktivitet bazé 1€ tij procesin e pérzgjedhies sé njé portofoli/
kohézgjatieje benchmark pér secilin nga tregjet (monedhat) né & cilat mbahet
rezerva valutore. Pérzgjedhia e realizuar rishikohet periodikisht t& pakién njé heré
né vit ose kurdoheré g& ndryshimet e kushteve & tregut kérkojné njé rivlerésim.
Krahas pércakiimit t& portofoleve benchmark, Komiteti i Investimit, né& pérputhje
me kufizimin e dhéné nga Késhilli Mbikéqyrés, pércakion dhe kufizimet né nivel
franshi pér fakiorét e rrezikut shtesé g& mund t& ndérmerren nga specialistét e
administrimit t& portofolit gjaté administrimit akfiv. Kufizimet né nivel portofoli jané
pércakiuar nga Drejtori i Departamentit t& Operacioneve Monetare.

Treguesit kryesoré t& pérdorur pér t& matur nivelin e rrezikut & normave f€
inferesit pér portofolet individuale dhe pér rezervén valutore jané freguesi i
kohézgjaties dhe VaR (Vlera né Rrezik).

e Kohézgjatia mat ndjeshmériné e cmimit 1€ letrave me vleré t& borxhit me
t& ardhura fikse kundreijt luhatjes sé normave € inferesit né freg.

® Treguesi VaR pérkufizohet si humbjo maksimale e nijé portofoli bazuar
né ekspozimin ndoj fakioréve & rmezikut, me njé inferval besimi &
caktuar dhe pér njé horizont t& caktuar kohor.

Per géllime € administrimit t& rezervés, VaR i pérllogaritur pérfshin vetém
ekspozimin ndaj fakforit t& rrezikut t& ndryshimit & normave & interesit pér gjithé
pozicionet, pérfshiré instrumentet benchmark dhe instrumentet jo-benchmark.

P&r instrumentet benchmark shfrytézohen t& dhénat pér ndryshimet e normave 1€
inferesit 1€ emetfimeve & thesarit pér cdo monedhé, ndérsa pér instrumentet jo-
benchmark shfrytézohen 1€ dhénat pér emetimet me vlerésim AA, duke gené se
ky vlerésim pérbén peshén kryesore té instrumenteve jo-benchmark né portofolet
e rezerves.

Mé poshté paragitet njé pérmbledhie e VaR (95%) t& pozicionit t& portofolit t&
Bankés mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjefor 2023.

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
VaR (95%) né milioné leke (11,022 (14,191)

Pér mé tepér, njgé metodé e réndésishme pér matien e rrezikut t€ tregut éshté
andliza e ndjeshmérisé sé& vlerave € rezervés nga ndryshime hipotetike
& fakioréve t& tregut. Té dhénat e pérdorura né pérllogaritiet e analizés sé
ndjeshmérisé pérfshijné kohézgjatien e portofolit dhe peshén e cdo monedhe.
Treguesi i kohézgjaties s& portofolit tregon shkallén e ndryshimit t& vierés sé
fregut 1& portofolit, duke supozuar njg zhvendosje paralele 1€ kurbés s& normave
bazé t& interesit pér € gjitha instrumentet né pérmbaitje t& portofolit.

Duke supozuar njé rritie/(ulie] 1€ menjéhershme paralele € normave 1€ interesit
me 50 piké bazé dhe 100 piké bazé dhe nijé korrelacion t& barabarté me 1
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midis kurbave, si dhe bazuar né kohézgjatien e rezernvés valutore agregate,
mé poshté paragiten llogaritiet pér humbjen /fitimin né t& ardhurat e tiera
gjithépérfshirése nga secili skenar.

~ 100bp 50bp 100bp  50bp
Rritie e normave t& interesit (9,848) (4,924) (9,828) (4,914)
Ulje e normave t& inferesit 9,848 4,924 9,828 4914

Aktivet dhe detyrimet me norma & ndryshueshme inferesi mbartin rrezikun e
ndryshimit t& bazés qé shérben pér 1€ pércakiuar normat e interesit.

Pozicioni i ndjeshmérisé sé Bankés ndaj normés sé interesit, ndaré sipas
rigmimit kontraktual, jepet né tabelén pasardhése, e cila pérfshin instrumentet
financiare me vleré t& mbartur t& klasifikuar sipas rigmimit kontraktual ose datés

s& maturitetit.

Paraja dhe balancat me 136,222

bankat 90,380 32,266 12,746 515 315
Akfive & fregtueshme 13,785 819 501 191 12,274 -
Logari me FMN-né 39,597 22,426 - - 17,171
Kredi ndaj bankave 59,056 59,056 - - -
Investime né fituj 476,154 9,790 38,917 427,447

Aktive t& tiera (Shénimi 16) 2,016
__

2,014

- 2 -
© 113625 101,615 51,854 442250 17,486

Para né garkullim 440,390 - 440,390

Detyrime ndaj bankave 172,923 166,493 - 6,430 -

Depozita dhe hua nga palé

& freta 2,816 2,816

Detyrime ndoj Qeverisé che 139 134 500 : : - 131,536

institucioneve shtetérore

Detyrime ndaj FMIN-s& 36,221 22,246 - - - 13,975
764

Detyrime té tiera 764
h_
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Parcja dhe balancat me 128079 114,349 9,950 3,549 533 598
Aktive t& fregtueshme 13,041 241 - 383 12,417 -
Logari me FMN-né 41,043 23,450 - - - 17,593
Kredi ndaj bankave 44,755 - 37,785 6,970 - -
Investime né fituj 486,787 - 15,973 37,380 433,434

Aktive 1€ tiera (Shénimi 16) 2,159 - 2 2,157
_______
______

Para né garkullim 407,968 407,968
Detyrime ndaj bankave 224,111 - 213,731 - 10,380

Depozita dhe hua nga palé 1 997 i 1 697

te treta

Detyrime ndaj Qeveriss dhe. 155 o4 500 104,524
institucioneve shtetérore

Detyrime ndaj FMIN-sé 37,156 22,840 - - - 14,316
Detyrime té tiera 880 880
h_____

Kontratat e ardhshme

Kontratat e ardhshme jané kontrata standarde pér blerjen ose shitien e akfiveve
financiare ose jofinanciare, né njé dafé t& cakiuar dhe me njé ¢mim fregu t&
paracaktuar. Pér t& minimizuar rrezikun e kreditit, né varési t llojit t& instrumentit,
investitorét duhet t& 1&né& nj¢ marzh prané zyrés sé “clearing”ut, si garanci
financiare. Ky marzh ose bono performance vlerésohet ¢do dité sipas tregut,
qé do & thoté se ¢do ndryshim né vleré fregohet né llogariné e investitorit né
fund t& ¢do dite tregfimi deri né skadimin e konfratés.

Vlera e drejté neto e kontratave t& sé ardhmes mé 31 dhjefor 2024 &shté O
milioné leké (2023: vlera e drejté neto ishte O milioné lekg) (shih Shénimin 13).
Vlera nominale e kétyre konfratave mé 31 dhjefor 2024 paragjtet:

e konfrataf né blerje jané né vlerén O milioné leké (2023: O milioné leké);
dhe

*  kontrafat né shitje jané né vlerén O milioné leké (2023: O milioné leké).
(ii) Rreziku i kurseve t& kémbimit

Rreziku i kursit t& kémbimit vien si pasojé e diferencés né strukturén e monedhave
midis aktiveve dhe defyrimeve. Nga njé kéndvéshirim kontabél, Banka éshté
e ekspozuar ndaj rrezikut t& kémbimit, pér shkak t& realizimit t& funksioneve t&
saj si banké gendrore.
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Ky rrezik mund t& ndikojé madhésiné e kapitalit 1€ saj. Pér t& administruar kété
lloj ekspozimi ndér vite jané ndérmarré masa pér & rritur kapitalin, hyrien e
fondeve dhe, né raste t& vecanta, atéheré kur balanca e rezervés sé rivlerésimit
&shté negative, jané emetuar instrumente borxhi nga Qeveria e Republikés sé
Shqjipérisé, sikurse parashikohet né ligjin “Pér Bankén e Shqipérisé” (Shénimi
7(N), 14 dhe 22). Krijimi i rezervave speciale nga fitimi pér t'v shpérdaré
&shfé njé masé gé Banka mund t& marré pér & ruaijtur kapitalin e saj. Megjithaté,
Banka reflekion vetém luhatiet e kursit t& kémbimit dhe kjo pér shkak t& regjimit
€ liré t& kursit t& kémbimit gé ajo ndjek. Banka nuk parashikon t& zvogélojé
rezervén e saj valutore dhe si rriedhojé t'i materializojé kéto humbie. Né rasfet
kur Banka do 1€ detyrohet t& shesé valuté né treg (né kushtet kur tregu i valutés
nuk do t& funksionojé normalisht], do ta béjé kété né kushtet kur do & kemi njé
dobésim t& shpeité t& monedhés Lek. Kjo évizje do & ndikojé indirekt né uljen
e tepricés sé llogarisé sé rivlerésimit, si dhe né rritien e kursit 1€ kémbimit me t&
cilin do té shitet rezerva.

Konfrata Forward
Derivativét e fregtueshém pérfshijné kontrata & ardhshme t& kurseve t& kémbimit
midis Bankés dhe Qeverisé Shqgiptare. Kéto instrumente zakonisht nuk mbyllen

pérpara datés s& maturimit.

Kurset kryesore t& kémbimit t& pérdorura jané si mé poshté.

Kursi mesatar Kursi fiks né fund t& vitit
N& Leke 2024 2023 2024 2023
Dollari Amerikan (USD) 93.89 100.64 Q4.26 93.94
Monedha e Bashkimit Eviopian (EUR) 98.30 108.8 98.15 103.88
Paundi Britanik (GBP) 118.69 125.01 118.16 119.47
Té drejtat speciale t€ térhegjes (SDR) 123.01 134.26 122.93 126.04
Yeni Japonez (JPY) 0.61 0.72 0.60 0.66
Juani Kinez (offshore) (CNH) 12.87 14.22 12.84 13.19

Analiza e ndjeshmérisé

Nijé forcim (dobésim) i arsyeshém i EUR, USD, GBP ose valutave té fiera me 10%
ndaj Lekut mé& 31 dhijetor 2024, do 1& kishte ndikuar né matjen e instrumenteve
financiare t& shprehura né njé monedhé t& huaj, si dhe mbi kapitalin dhe fitimin
ose humbjen pér shumat e freguara mé poshté. Kjo analizé supozon se gjithé
freguesit e tjeré, né vecanti normat e inferesit, mbeten konstanté dhe injoron
¢do ndikim té shitieve dhe blerjeve t& parashikuara.

Ekspozimi i Bankés ndaj rezikut t& kurseve t& kémbimit mé& 31 dhjefor 2024
dhe 31 dhjetor 2023 éshté si mé poshte.
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Paraja dhe balancat me bankat - 7,787 116,314 - 11,416 136,222
Akfive f& fregfueshme - 13,785 - - 13,785
Llogari me FMN-né 13,975 - - - 25,()22 - 39,597
Kredi ndaj bankave 59,056 - - - - - 59,056
Investime né fituj 63,417 98,545 275915 14,703 - 23,574 476,154
Aktive & tiera 2,016 - - - - - 2,016
Todiiokivee 138464 120117 392220 15408 25622 34990 726830
_______
Para né garkullim 440,390 - 440,390
Detyrime ndaj bankave 60,131 11,576 101,216 - - - 172,923
Depozita dhe hua nga palé & treta 2,518 - 298 - - - 2,816
\I/Deetsy}:rentzrgiiem Qeverisé dhe institucione- 92,406 863 38652 i 115 - 132,036
Detyrime ndaj FMN-s& - - = - 36,221 - 36,221
Detyrime té tiera 283 479 2 - - - 764
b_______

Paraja dhe balancat me bankat = 9,484 106,544 498 - 12,454 128,980
Akiive t& tregtueshme - 13,047 - - - 13,041
Logari me FMNé 14,316 - - - 26,727 - 41,043
Kredi ndaj bankave 44,755 - - - - - 44,755
Investime né fituj 68,639 80,337 308,828 11,633 - 17,350 486,787
Aktive 1€ tiera 2,158 - - - - - 2,158
Toiickivee 129868 102861 415373 12031 26727 29804 716764
N S N —
Para né garkullim 407,968 - 407,968
Detyrime ndaj bankave 71,126 15901 137,084 - - - 224111
Depozita dhe hua nga palé & frefa 1,990 - 7 - - - 1,997
Detyrime ndaj Qeverisé dhe institucione- 24 274 125 80542 i 83 105024
ve shtetérore g : /
Detyrime ndaj FMN-sé = = = - 37,156 = 37,156
Detyrime & fiera = 880
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F. Vlera e drejté e instrumenteve financiare
i) Pércaktimi i vlerés sé drejté

Pércaktimi i vlergs sé drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare pér té cilat
nuk ka treg t& vrojtueshém 1€ cmimeve pérshkruhet né politikat kontabégl. Pér
instrumentet financiare gé tregtohen jo né ményré t& shpeshte dhe ¢mimi i €
cilave nuk éshté transparent, vlera e drejté éshteé mé pak objektive dhe kérkon
vlerésimin e njé eksperti né varési & likuiditetit, pérgendrimit, pasigurive té
faktoréve f€ fregut, supozimit t& ¢mimeve dhe rrezigeve & fiera, t€ cilat ndikojné
instrumentin né fialé.

ii) Vlerésimi i instrumenteve financiare

Banka mat vlerén e drejté t& instrumenteve financiare, duke pérdorur metodat
dhe hierarking si mé poshté:

e Niveli T: Cmimi i kuotuar né treg ose ¢cmimi i kuotuar nga tregtarét pér
pozicionet pér & cilat ekziston njé treg i besueshém;

®  Niveli 2: Teknika vlerésimi bazuar né informacionin e vrojtueshém né
lidhje me kurbén e rendimentit. Kjo kategori pérdoret pér matien e
lefrave me vleré pér té cilat nuk ka treg € besueshém;

e Niveli 3: Teknikat e vlerésimit, kur t& dhénat e aktiveve dhe detyrimeve
financiare nuk bazohen né t& dhéna té vrojtuara & fregut.

Vlerat e drejta t& aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare gé tregtohen né
fregjet ndérkombétare financiare pér t€ cilat ka informacion né dispozicion, jané
bazuar né gmimet e kuotuara 1€ fregut ose né ¢mimet e kuotuara nga fregtarét.
Disponibiliteti i gmimeve f& vrojtueshme & fregut zvogélon nevojén pér gjykim
dhe vlerésim nga drejtimi i Bankés dhe ul pasiguriné e lidhur me pércaktimin e
vlerés sé drejté. Disponibiliteti i gmimeve 1€ tregut dhe € dhénave té vrojtueshme
ndryshon sipas produkteve dhe tregjeve, dhe ndikohet prej ngjarjeve t€ vecanta
dhe kushteve t& pérgjithshme 1€ tregjeve financiare. Banka pércakion vlerén e
drejté pér t& gjitha instrumentet e fiera financiare pér € cilat nuk ekziston freg
aktual kuotimi, duke pérdorur teknika vlerésimi. Teknikat e vierésimit pérfshijné
vlerén aktuale neto dhe modelet e skontuara té flukseve monetare, krahasimin
me instrumente & ngjashme, pér € cilat ekzistojné ¢mime fregu t& vrojtueshme
dhe modele té tiera 1€ vlerésimit. Supozimet dhe burimet e pérdorura né teknikat
vlerésuese pérfshijné norma interesi benchmark dhe norma interesi pa rrezik,
shtesat e kreditimit dhe shtesa & fiera 1€ pérdorura né verésimin e fakiorit skontues,
cmimet e kapitalit dhe t& obligacioneve, kurset e kémbimeve valutore, ¢mimet
e indeksuara f€ kapitalit dhe pritshméria e korrelacioneve dhe luhatshmérisé sé
cmimeve. Vlera akiuale neto llogaritet kur éshté e nevojshme, pér instrumentin
pérkatés. Qéllimi i teknikave vierésuese &shté gé fé realizohet nié matie me vleré
& drejté gé reflekion ¢mimin g& do & arkétohej nga shitja e njé akfivi ose g&
do t& paguhej pér & transferuar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt midis
piesémarrésve & fregut, né datén e matfjes.
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Banka pérdor mefoda gjerésisht 1€ njohura vlerésimi pér pércaktimin e vlerés
sé drejté & instrumenteve té thieshta financiare, 1 tilla si kontratat e shkémbimit
t& monedhave & huaja dhe t& normave 1€ interesit, t& cilat pérdorin vetém
€ dhéna & vrojtueshme né treg dhe qé kérkojné pak gjykim dhe vlerésim.
Vlerésimet e vlerés sé drejté € pérftuara nga modelet rregullohen pér fakioré
f€ tjeré, sic jané rmeziku i likuiditetit ose pasigurite e modeleve, né até masé gé
Banka beson se nié pijesémarrés i frefé né freg do t'i marré ato parasysh né
vendosjen e ¢cmimit t& njé transaksioni. Vlera e drejté reflekion rrezikun e kreditit
& instrumentit dhe pérfshin rregullime pér t& marré parasysh rrezikun e kreditit &
Bankés dhe t& kundérpartisé, kur éshté e pérshiatshme. Té dhénat e modeleve
dhe vlerat kalibrohen pérkundreit & dhénave historike dhe parashikimeve t&
publikuara dhe, kur éshté e mundur, pérkundrejt tfransaksioneve korrente apo
& fundit t& vézhguara né instrumente € ndryshme dhe pérkundrejt kuotimeve
€ ndérmietésuesve. Ky proces kalibrimi &shté shumé subjektiv dhe jep njé
bashkési zgjedhjesh € & dhénave € mundshme dhe 1€ vlerésimeve € vlerés
sé drejté, dhe gjykimi i menaxhimit &shté i nevojshém pér t& zgjedhur pikén mé
t& pérshtatshme né kété bashkési. Pér t& gjitha instrumentet e tiera financiare,
Banka pércakion vlerén e drejté, duke pérdorur teknika vlerésimi.

Disponueshméria e ¢mimeve f€ vézhgueshme t& fregut dhe freguesve f&
modeleve ul nevojén pér gjykim dhe vlerésim, dhe gjithashtu redukton pasiguriné
qé shogéron pércakiimin e vlerés sé drejté. Disponueshméria e ¢cmimeve &
vrojtueshme € tregut dhe t& dhénave ndryshon sipas produkteve dhe tregjeve
dhe &shté e prirur gé t& ndryshojé né bazé té ngjarjeve t& vecanta dhe kushteve
& pérgjithshme & tregjeve financiare.

Instrumentet financiare t& matura me vlerén e drejté - Hierarkia e vlerés sé
drejté

Tabela e méposhime analizon instrumentet financiare t& matura me vierén e
drejté né datén e raportimit, nga niveli i hierarkisé né t& cilin matja me vlerén
e drejte kategorizohet. Shumat bazohen né vlerén e njohur né pasqyrén e
pozicionit financiar.

31 dhijetor 2024 Shénime Niveli1  Niveli2  Niveli 3 Totali
Aktive financiare

Aktive t& fregtueshme joderivative 13 13,785 - - 13,785
Akfive t& tregtueshme derivative 13 - - - -
Investime né fituj 14 406,908 69,246 - 476,154
Totali 420,693 69,246 - 489,939
31 dhijetor 2023 Shénime Niveli 1  Niveli2  Niveli 3 Totali
Aktive financiare

Aktive t& fregtueshme joderivative 13 13,041 - - 13,041
Aktive t& fregtueshme derivative 13 - - - -
Investime né fituj 14 388,176 98,611 - 486,787
Totali 401,217 98,611 - 499,828
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Instrumente financiare gé nuk maten me vlerén e drejté

Vlera e drejté e balancave me/ndaj bankave, balancat me/ndaj FMIN-sg,
detyrimet ndaj bankave dhe insfitucioneve € fiera financiare, si dhe detyrimeve
ndaj institucioneve geveritare &shté aférsisht e barabarté me vlerén e raportuar
pér arsye t& natyrés sé tyre afatshkurtér. Tabela e méposhtme paraget vierén
e drejté € disa insfrumenteve financiare gé nuk maten me vlerén e drejté né
nivelet e hierarkisé sé vlerés sé drejté né & cilén ¢do matje e vlerés sé drejté
kategorizohet. Aktivet e fiera pérbéhen nga kredia dhéné pér punoniésit (shih
shénimin 16) né bazé t& nenit 4 pika (b) t& ligjit nr. 8269 “Pér Bankén e
Shqipérise”, i ndryshuar.

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Shani Vlera e drejté Vlera Vlera e drejté Vlera
enime Niveli 2 Kontabél Niveli 2 Kontabél

Balancat me bankat Q 136,222 136,222 128,980 128,980
Kredi ndaj bankave 12 59,056 59,056 44,755 44,755
Llogari me FMN-né 11 39,597 39,597 41,043 41,043
Detyrime

Detyrime ndaj FMN-s& 11 36,221 36,221 37,156 37,156
Detyrime ndaj bankave 18 172,023 172,923 224,111 224,111
Depozita dhe hua nga palét e treta 19 2,816 2,816 1,997 1,997
Detyrime ndaj Qeverisé dhe institucioneve shteférore 20 132,036 132,036 105,024 105,024
Detyrime 1& tiera financiare 21 764 764 880 880

G. Rreziku operacional

Rreziku operacional éshté rmeziku i humbjes sé drejipérdrejte dhe jo 1€
drejtpérdrejté, si rezultat i nj¢ shuméllojshmérie shkagesh t& lidhura me
operacionet e Bankés, personelin, teknologjingé dhe infrastrukiurén, si dhe me
faktoré 1€ jashtém, pérveg rrezikut 1€ kreditit, rrezigeve t€ tregut dhe & likuiditetit,
& lindura nga kérkesat ligjore dhe rregullatore, si dhe standardet pérgjithésisht
f& pranuara té siellies organizative. Rreziku operacional rriedh nga € gjitha
operacionet e Bankés. Menaxhimi i rrezikut operacional mbéshtetet né
sistemet e kontrollit 1& brendshém pér njé séré aktivitetesh t& Bankés dhe né
standardet pér menaxhimin e rrezikut operacional, si dhe né njé séré politikash
1€ pérgjithshme, mregullore t& drejtimit t& stafit dhe kérkesa rregullatore.

H. Struktura e maturitetit t& aktiveve dhe detyrimeve
Aktivet dhe detyrimet e Bankés, t& analizuara sipas maturitetit 1€ mbetur nga

data e pasqgyrés sé pozicionit financiar deri né datén e ¢cdo marréveshjeje
vijuese apo maturitetit kontraktual, jané si né vijim.
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Paraja dhe balancat me bankat 136,222 = 136,222
Akfive 1€ tregtueshme 1,767 12,018 - 13,785
Ari monetar - 26,724 26,724
Llogari me Fondin Monetar Ndérkombétar 22,426 - 17,171 39,597
Kredi ndaj bankave 59,056 - 59,056
Investime né fituj 156,746 319,408 - 476,154
Akfive & géndrueshme & trupézuara dhe € patrupézuara - 21,521 21,521

Aktive t& tiera 2 2,015 1,127 3,144
—————
DETYRIMET

Para né garkullim - 440,390 440,390
Detyrime ndaj bankave 172,923 - - 172,923

Depozita dhe hua nga palé & frefa 2,816 - - 2,816
Detyrime ndaj Qeverisé dhe institucioneve shtetérore 131,536 - 500 132,036
Detyrime ndaj Fondit Monefar Ndérkombétar 13,975 = 22,246 36,221

Detyrime té tiera 845 - - 845
b__ 785231

Paraja dhe balancat me bankat 128,980 - - 128,980
Aktive t& fregtueshme 1,940 11,101 - 13,041
Ari monetar - - 21,039 21,039
Llogari me Fondin Monetar Ndérkombétar 23,450 - 17,593 41,043
Kredi ndaj bankave 44,755 - 44,755
Investime né fituj 182,416 304,371 - 486,787
Akfive t& géndrueshme té trupézuara dhe 1 patrupézuara - - 21,574 21,574
Akfive f& fiera 2 2,156 1177 3,335

Para né garkullim = - 407,968 407,968
Detyrime ndaj bankave 224,111 - - 224,111
Depozita dhe hua nga palé & frefa 1,997 - - 1,997
Detyrime ndaj Qeverisé dhe institucioneve shtetérore 104,524 - 500 105,024
Detyrime ndaj Fondit Monefar Ndérkombétar 14,316 = 22,840 37,156
Detyrime té fiera Q83 = = 983
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l. Administrimi i Kapitalit

Banka e Shqipérisé pérgjigjet para Kuvendit & Republikés sé Shqipérisé dhe
fondi i saj i themelimit prej 2,500 milioné lekésh ésht&é né pronési ekskluzive
& Shtefit Shqiptar. Fondi i themelimit mund f€ rritet me propozim t& Bankés
s& Shqipérisé dhe miratim nga Ministria e Financave. | f€ré fondi i themelimit
akordohet dhe zotérohet ekskluzivisht nga Shteti Shqiptar. Ky fond nuk mund
& fransferohet apo té jefé subjekt hipotekimi. Politika e shpérndarjes sé fitimit

pérshkruhet né Shénimin 7 G), N, P) dhe Shénimin 22.

Mungesa e vlerés sé miefeve nén shumén e detyrimeve dhe kapitalit themeltar
shkakiohet nga forcimi i ndjeshém i Lekut dhe ndikimi i tij né rezervat valutore
t& mbaijtura nga Banka, 1€ cilat gjithashtu jané rritur ndjeshém né véllim, duke
rritur késhtu ekspozimin ndaj rrezikut nga kursi i kémbimit. Banka synon t&
mbajé rezervat e saj valutore, pér rriedhim humbijet e parealizuara si pasojé
e mbicmimit & lekut, nuk pritet & realizohen, sic referuar né shénimin 8E {ii).

Ne kéto rrethana, Banka nuk ka nevoijé pér kapital shtesé pér & plotésuar nevojat
e saj operacionale, pér sa kohé gé mietet e saj ndjeshém tejkalojné detyrimet
e aférfa pér t'u shlyer. N& vecanti, detyrimet ndaj Qeverisé Shgiptare si dhe
FMNs€, nuk pritet t& shlyhen plofésisht né nié & ardhme & parashikueshme.

Si¢ parashikohet né nenin 7 t& ligjit "Pér Bankén e Shqgipérisé”, sa heré gé
né bilancin e Bankés sé Shqipérisé viera e mjeteve t& saj bie nén shumén e
detyrimeve dhe fondit & themelimit, Ministri i Financave fransferon né Bankén
e Shqipérisé lefra me vleré & geverisé 1€ negociveshme, me interes me normat
e fregut, né masén e nevojshme pér t& korrigjuar mungesén.

Marréveshja dypaléshe ndérmiet Bankés sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé
Financave, e datés 16.1.2015, e ndryshuar mé 29.12.2023, pércakion se
termi “detyrime”, referuar nenit 7 & ligjit, nuk pérfshin defyrimet ndaj Qeverisé
Shaiptare ose FMNsé&, pasi roli i tyre éshté & garantojné ose mbéshtesin
stabilitetin financiar. Pér rriedhojé, kéto detyrime nuk pritet t& shlyhen né rrethana
likuiditeti ose mungese kapitali.

Ndérkohé gé Banka e Shqipérisé ka njohur humbie nga rivlerésimi i monedhave
€ huoja, ojo mbetet e mirékapifalizuar né bazé t& kapitalit & realizuar
edhe pse forcimi i monedhés lek pérkundrejt monedhave ku é&shté investuar
rezerva valutore, ka gérryer kapitalin e saj. Fitimet (humbietf] nga rivlerésimi
jané t& luhatshme dhe i nénshirohen fakioréve ekonomiké jashté kontrollit 1&
drejipérdrejté & Bankés sé Shqipérisé dhe mund t& kthehen me ndryshimin
e kushteve ekonomike botérore. Humbja e akumuluar nga rivlerésimi &shté si
rezultat i mbicmimit t& lekut ndaj euros gé nga viti 2019.
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J. Rreziku klimatik

Banka e Shqjipérisé ka nisur t& ndérmarré hapa konkreté pér té adresuar rreziget
klimatike dhe pér t& infegruar parimet e financés s¢ gjelbér né operacionet e
saj. Ajo ka udhéhequr akivisht integrimin e parimeve & pérgjegjésiseé ESG
(Mjedisore, Sociale dhe Qeverisjes) né sekiorin financiar shqiptar, duke i njohur
kéto si thelbésore pér sigurimin e rezistencés afatgjaté dhe zhvillimit ekonomik
t& géndrueshém.

Vizioni i Bankés éshté i arfikuluar garfé né Strategjing e Gielbér Alamesme 2023-
2025, me titull “Menaxhimi dhe Mbikéqgyria e Rrezigeve Financiare € Lidhura
me Klimén né Sektorin Financiar”, e miratuar né vitin 2023. Kjo strategji ofron njé
bazé té forté pér & adresuar meziget financiare 1 lidhura me klimén pérmes ngrities
sé kapaciteteve, kérkimit, bashképunimit dhe mekanizmave & vierésimit & rrezikut.

Strategjia e Bankés sé Shqipérisé synon 1€ jeté né linj¢ me objektivat e BE-
s& pér njé ekonomi me emetim neto zero deri né vitin 2050, duke pérdorur
prakiikat mé € mira ndérkombétare dhe rekomandimet e NGFS. Pérmes
bashképunimit me institucionet ndérkombétare dhe harmonizimit me kuadrin
rregullafor evropian, Banka e Shqipérisé konsolidon rolin e saj si akfor kyg né
fransformimin e sistemit financiar drejt géndrueshmérisé.

Presioni pér pérputhshméri nuk éshté i menjéhershém, por éshté i parashikueshém

nga procesi i integrimit né BE, veganérisht né kapitullin @ t& financés sé géndrueshme.
Kio pérfshin franspozimin e direkiivave pér Taksonoming, CSDR dhe CSDDD.

9. PARAJA DHE BALANCAT ME BANKAT

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Miefe monetare 14 24
Logari rriedhése 90,689 114,934
Depozita me afat maturimi deri né fre muaj 29,307 13,500
Zbritia e humbijeve nga zhvlerésimi (12) (12)
Paraja dhe ekuivalentét e saj 119,998 128,446
Depozita me afat maturimi mbi fre muaj 16,224 534
Totali 136,222 128,980

Normat e inferesit pér llogarité rrjedhése jané si mé poshté:

Né % EUR usD GBP AUD JPY CNY CNH
31 dhjefor 2024 0.00-2.99 0.00-4.25 4.00-4.65 0.80-3.95 (0.15)-0.00 0.00-1.30 0.00-1.00
31 dhjetor 2023  0.00-3.99 0.00-5.30 4.50-5.10 0.00-3.95 (0.35)-0.00 0.00-0.10 0.00-0.10

Normat viefore 1€ inferesit pér depozitat afatshkurira jané si mé poshté:

Ne % EUR usD CNH
31 dhjefor 2024 2.88 - 3.21 4.25 2.11-3.18
31 dhietor 2023 3.90-4.02 5.30 279 = 3,83
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10. ARI MONETAR

31 dhijefor 2024 31 dhijetor 2023
Depozita = =
Logari rriedhése 26,724 21,039
Totali 26,724 21,039

Ari monetar éshté vendosur né llogari rrjedhése (2023: llogari rriiedhése) prané
bankave korrespondente € huaja. Rritja prej 5,685 milioné lekésh né krahasim
me vitin e kaluar vien si rezultat i rivlerésimit & arit monetar me vleré tregu né
datén e raportimit, i cili njihet né fitim ose humbje dhe akumulohet né rezervén
e rivlerésimit (Shih Shénimin 22).

11. LLOGARI ME/DETYRIME NDAJ FONDIT MONETAR NDERKOMBETAR
(FMN)

Llogari me FMN-n& 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Kuota né FMN 17171 17,593
Té drejta speciale & térhegjes (SDR) & mbaijtura 22,426 23,450
Totali i aktiveve 39,597 41,043
Detfyrime ndaj FMN-s& 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Shpémdarijet e SDR-ve 22,122 22,682
Llogaria e lefrave me vieré me FMN-é 12,168 12,465
logaria nr. 1 e FMN-s& 1,807 1,851
Llogaria nr. 2 e FMN-sé ] ]
Inferes i pérllogaritur 123 157
Totali i detyrimeve 36,221 37,156

Kuotat né FMN prej 17,171 milioné lekésh ose 139 milioné SDR (2023:
17,593 miliong leké ose 139 milioné SDR) rezultojné nga anétarésimi
i Republikés sé Shqipérisé né FMN, né pérputhje me ligjin nr. 8269, daté
23.12.1997 "Pér Bankén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Té drejtat speciale té térhegjes né shumén prej 22,426 milioné lekésh ose 182
milioné SDR (2023: 23,450 milioné leké ose 186 milioné SDR) pérfagésojné

depozita & vendosura me FMN-né.

Giaté vitit 2020, né pérgjigje & situatés sé shkaktuar nga €rmefi gé goditi
vendin dhe situatés sé pandemisé COVID-19, Qeveria e Shqipérisé kérkoi dhe
mori njé financim emergjent nga FMN-a né shumén prej 139 milioné SDR,
qé korrespondon me blerien e 100% t& kuotés s& Shgipérisé nén Instrumentin
e Financimit t& Shpejté (RFl). SDR+€ e mbaijtura sjellin inferes, i cili pércakiohet
né baza javore. Mé 31 dhijetor 2024, norma e interesit ishte 3.159% né vit
(2023: 4.103% né vit).

Shpérmdarijet e SDR-ve prej 22,122 milioné lekésh ose 180 miliong SDR (2023:
22,682 milioné leké ose 180 milioné SDR) pérfagésojné shuma t& huazuara
nga FMN-a me dy transhe, né gusht dhe shtator t& vitit 2009, géllimi i & cilave
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&shté t& sigurojné njé pérgijigje € menjéhershme ndaj nevojave afatshkurtra
dhe afatgjata pér likuiditet t& vendeve anétare. Shpémdarjet e SDR-ve mbartin
interes, i cili pércaktohet né baza javore dhe paguhet ¢do fre muai.

FMN-a paguan shpérblim pér anétarét me pozicion shpérblimi t& transhit
t& rezervés, me 3.159% né vit (2023: 4.103% né vit). Pozicioni i transhit
& rezervés llogaritet si diferencé ndémmiet kuotave né FMIN dhe gjendjes sé&
llogarive t& FMN-s&, duke pérjashtuar mbaitiet e ardhura si rezultat i pérdorimit
& kredive t& akorduara nga FMNHa dhe ato né llogaring nr. 2. Gjaté muaijit
gusht 2021, FMN-ja vendosi € kryejé njé alokim t& SDRve pér € gjitha vendet
anétare pér t& ndihmuar né mbéshtetien e rezervave, zbutien e megullimeve
duke mitiguar rrezikun e stanjacionit me rritien ekonomike. Alokimi i SDRve iu
shpérnda anéfaréve né proporcion me kuotat e paguara 1€ tyre. Shgipérisé iu
alokua njé shumé prej 133 milioné SDR ose 19,640 milioné lekésh. Bazuar né
konceptin e shpérndarjes sé SDRve, anétari ka njé shkallé t& larté fleksibiliteti
né pérdorimin e tyre. Nése anétari vendos t'i pérdoré (Banka e Shgipérisé ose
Ministria e Financave), do t& paguaijé kostot e pérdorimit (zakonisht interesi
dhe jokryegiéjal.

Mbéshtetja e drejtpérdrejté e buxhetit nga FMN-ja

Fondet e siguruara pér mbéshtetje t& drejtperdrejté t& buxhefit nga FMN-a pér
Qeveriné Shqjiptare, € cilat depozitohen fillimisht né llogarité e Qeverisé prané

Bankés, nuk njihen si detyrim i Bankés ndaj FMIN-sé.

Qeveria merr pérsipér defyrimin pér t'i paguar fondet FMN-sg, ndérkohé gé
Banka i kryen kéto pagesa pér llogari t& Qeverise. FMN-a i disbursoi kéto
fonde né keéste gjaté viteve 2014-2017, si pjesé e programit EFF t& miratuar
nga FMN-a né favor & Shgipérisé dhe gjaté vitit 2020 né njgé pagesé &
vetme, si pjesé e Instrumentit & Ndihmés sé Shpeijté né pérgjigje t€ situatés
sé& pandemisé t& shkakiuar nga COVID-19. Kéto transhe jané pérdorur pér
f& siguruar financim t& drejtpérdrejté & buxhetit € Qeverisé sé Shgipérisé, t&
pérfagésuar nga Ministria e Financave. Huamarrja &shté e pagueshme brenda
3 viteve nga Qeveria Shgiptare. Qeveria do & depozitojé né llogarité e saj
prané Bankés, fonde t& mjaftueshme pér & paguar principalin, inferesat dhe
¢do shpenzim tjetér 1€ lidhur me transhet e mésipérme. Né lidhje me kéto kred;,
Ministria e Financave ka léshuar nota premtimi né favor € FMN-s&. Qeveria
filloi ta shlyejé kreding né tetor 2018 dhe korrik 2023. Mé 31 dhjefor 2024,
vlera e mbetur e kredisé ishte 11,863 milioné leké (2023: 26,679 milioné

leké).

12. KREDI NDAJ BANKAVE

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Marréveshiet e anasiella f€ riblerjes 59,056 44,755
Total 59,056 44,755
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Mé 31 dhjefor 2024, marréveshiet e anasijella & riblerjes ndérmijet Bankés dhe
bankave tregtare vendase kané maturitete origjinale gé variojné deri né 1 javé
(2023: nga nié javé deri né fre muaj). Nuk ka kredi njéditore pér bankat mé
31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023.

13. AKTIVE TE TREGTUESHME

Joderivativé:
Obligacione t& agjencive & huaja 2,551 2,959
Obligacione t& geverive dhe institucioneve 11,234 10,082
shumépaléshe
Derivativé:

Kontrata & s& ardhmes t& normave té interesit
Kontrata Forward & kémbimit valutor

13785 13041
Investimet e tregtueshme administrohen nga Banka Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim (IBRD), né kuadrin e marréveshijes sé Bankés me IBRD-né
"Pér administrimin dhe asistencén teknike mbi investimin e rezervés valutore

& Bankés s& Shqipérisé” (Program Menaxhimi pér Rezerva dhe Késhillim), t&

lidhur mé 23 shtator 2005. Investimet né kéfé porfofol mbahen né monedhén
USD.

Normat vietore f& inferesit pér akfivet e fregtueshme joderivative mé 31 dhijetor
2024 dhe 31 dhjetor 2023 jané si mé poshté.

usb 0.625-5.375 0.125-5.375
14. INVESTIME NE TITUJ BORXHI

Investime né fituj borxhi t& matura me VDATG) 476,154 486,787
——_
‘Humbja e Pritshme nga Kredifi (HPK) (32 (43)

Investimet né tituj borxhi t& ndara sipas llojit € kundérpartisé dhe llojit t& lefrés
paragiten si mé poshté.

Bono thesari & geverive & huaja dhe institucioneve shumépaléshe 3 -
Obligacione t& bankave t& huaja dhe institucioneve 1€ tiera 11,918 32,082
Obligacione & agjencive & huaja dhe geveri rajonale 36,499 34,937
Obligacione & geverive & huaja dhe insfitucioneve shumépaléshe 364,317 351,129

Tituj borxhi t& Qeverisé Shajiptare 63,417 68,639
h__

Humbja e Pritshme nga Krediti (HPK] sipas tipit t& emetuesit dhe fitullit & borxhit
paragitet si mé poshté:
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31 dhjetor 2024 31 dhjefor 2023

Bono thesari & geverive t& huaja dhe institucioneve shumépaléshe -
Obligacione t& bankave t& huaja dhe institucioneve & fiera (7) (17)

Obligacione t& agjencive & huaja (5) (5)
Obligacione t& geverive & huaja dhe insfitucioneve shumépaléshe (20) (21)
Tituj borxhi t& Qeverisé Shqgiptare - -
Totali (32) (43)

Normat vietore & interesit pér ¢do monedhé, mé 31 dhjetor 2024 dhe 31
dhjetor 2023, jané si mé poshté:

Ne % ALL usD GBP AUD CNH EUR JPY
31 dhjetor 2024 2.75-3.00 4.13-524 3.96-4.74 3.85-456 2.09-3.62 1.96-4.10 0.35-0.46
31 dhjefor 2023  3.25-3.36 0.00-7.38 3.30-554 3.61-471 245-3.06 1.88-4.43 [0.21)

Investimet né fituj borxhi né monedhé vendase, mé 31 dhjetor 2024,
pérfagésohen nga bono thesari dhe obligacione t& Qeverisé Shgiptare me
afat maturimi deri né 12 muaj (2023: deri né 12 muaj).

Mé 31 dhjetor 2022, Banka regjistroi titullin e borxhit t& emetuar nga Ministria
e Financave me vleré nominale 6,020 milioné leké, pasi mé 31 dhjetor 2022,
tofali i kapitalit themeltar dhe detyrimeve t& Bankés tejkalonte mietet e saj né
vlerén 3,433 milioné leké. Regijistrimi éshté kryer né zbatim 1€ kushteve t&
parashikuara né nenin 7 € ligjit nr. 8269, dt. 23 dhjetor 1997, "Pér Bankén
e Shgipérisé”, i ndryshuar, duke i kérkuar Bankés dhe Ministrisé sé Financave
qé & fransferojné lefra me vleré shteférore 1€ tregtueshme né Banké, sa heré gé
aktivet e Bankés ulen nén detyrimet dhe kapitalin e saj & paguar.

Bazuar né vendimin e Késhillit Mbikégyrés t& Bankés sé Shqipérisé nr. 14, daté
6.3.2024, né kushtet g&¢ mé datén 31 dhjefor 2023, aktivet e Bankés nuk
jané mé pak se shuma e kapitalit 1€ paguar dhe detyrimeve & saj (detyrimet
ndaj paléve 1€ treta, duke périashtuar detyrimet ndaj Qeverisé dhe FMINé),
titulli i borxhit éshté kompensuar nga fitimi neto i vitit financiar né zbatim t& nenit
10, pika 1, & ligjit "Pér Bankén e Shqipérisé", i cili pércakion se pas kalimit t&
shumés prej 25% € fitimit neto né fondin rezervé 1€ pérgjithshme, sipas nenit
9, mbetja nga fitimi neto pér vitin financiar do & pérdoret pér kompensimin e
fitujve t& borxhit gé i jané dhéné Bankés s& Shqipérisé, né pérputhje me nenin
7 & kétij ligji.
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15. AKTIVE TE QENDRUESHME TE TRUPEZUARA DHE TE
PATRUPEZUARA, TE DREJTA PERDORIMI TE AKTIVEVE

Mé 1 janar 2023 9,419 2,955 291 2,039 10,532 25,236 698 698 25,934
Shtesa - 69 484 553 3 5 8 561
Transferime 2,497 - (2,497) - - - - -
Pakésime (40) - (40) (1) - (M (41)
Mé 31 dhjetor 2023 11,916 2,984 291 26 10,532 25,749 700 5 705 26,454
Shtesa 3 198 1 = 202 36 81 117 319
Transferime - - - - - - - -
Pakésime - (28) - - (28) (28) (28] (56)
Mé 31 dhietor 2024 11,919 3,154 292 26 10,532 25,923 - 736 58 794 26,717
_-__-----
Mé 1 janar 2023 1,160 2,490 275 3,925 - 633 - 633 4,558
Zhvlerésimi,/Amortizimi 151 169 Q 329 - 34 - 34 363
Pakésime (40) (40) - (1) - (1) (41)
Mé 31 dhjetor 2023 1,311 2,619 284 4,214 - 666 - 666 4,880
Zhvlerésimi/Amortizimi 208 128 1 337 - 34 - 34 371
Pakésime (27) (27) - 28) - (28) (55)
Mé 31 dhjetor 2024 1,519 2,720 285 4,524 672 672 5,196

16. AKTIVE TE TJERA

Kredi pér punoniésit, neto 2,016 2,158

2,016 2,158
Numizmatika (monedha dhe kartémonedha) 347 347
Kosto printimi dhe shtypieje t& shtyra 707 757
Inventaré 24 21
Té fiera 50 52

1,128 1177

Mé 31 dhijetor 2024, kredité e punoniésve paragiten neto nga provigjionet
qé lidhen me to, né vierén prej 6 milioné leké (2023: & milioné leké) (shih

Shénimin 8(E)(vi)(b)).

17. PARAJA NE QARKULLIM

Banka ka t& drején ekskluzive t& emetimit t& monedhés shqiptare. Ky z& pérfshin
kartémonedha dhe monedha vendase né garkullim t& emetuara nga Banka.
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Banka e Shqjipérisé ka rritur kapacitetet operacionale pér t& garantuar furnizimin
e pandérpreré t& ekonomisé me monedhé dhe kartémonedhé. Ajo ka marré t&
gjitha vendimet e nevojshme dhe ka angazhuar strukiurat e saj né plotésimin
e kérkesave t& tregut pér para fizike, duke siguruar nijgkohésisht nié stok t&
mjaftueshém, me géllim pérballimin e nevojave né rritie 1€ ekonomisé.

Mé 31 dhietor 2024 dhe 31 dhijetor 2023, gjendja e karémonedhave dhe

monedhave né garkullim éshté si mé poshté.

31 dhijefor 2024 31 dhjetor 2023

Vlera Nominale Leké Numri (né  Totali Leké ~ Numri (né  Totali Leké
lera Nominale Leké it 1 o T o
mijé copé) (miliong)  mijé cop8) (miliong)

Kartémonedha:
100 = - 3,396 340
200 17,016 3,403 16,538 3,308
500 20,737 10,368 19,456 Q727
1,000 28,190 28,190 27,216 27,216
2,000 36,797 73,595 35,943 71,887
5,000 52,882 264,410 49 803 249,013
10,000 5,313 53,132 3,960 39,600
Monedha (1-100) 7,292 6,877
440,390 407,968

18. DETYRIME NDAJ BANKAVE

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Rezerva e detyruar dhe llogarité rriedhése 159,139 206,731
Depozita 7,354 7,000
Rezerva e detyruar - paraja né kujdestari 6,430 10,380
Totali 172,923 224,111

Né pérputhje me vendimin e Késhillit Mbikégyrés t& Bankés sé Shqipérisé nr.
39, daté 25.6.2014, ndryshuar me vendimin nr. 11, daté 7.2.2018, norma
e interesit pér rezervén e detyruar né leké éshté 100% e normés sé interesit t&
marréveshjeve 1& riblerjes dhe 1€ anasjella té riblerjes, € miratuar nga Késhilli
Mbikéqyrés i Bankés s& Shqipérisé, né ditén e fundit & periudhés bazé.

Mé 31 dhijetor 2024, norma e inferesit rezulton 2.75% (2023: 100% e normés
bazé ose 3.25%).

Sipas vendimitnr. 11, daté 7.2.2018, norma e interesit pér rezervén e detyruar
né Euro &shté e barabarté me normén e deporzités € pércakiuar nga Banka

Qendrore Evropiane (BQE). Mé 31 dhjetor 2024, rezerva e detyruar né USD
nuk shpérblehet me interes (2023: nuk shpérblehet me inferes).

Sipas vendimit 1€ Keshillit Mbikégyrés nr. 29, daté 16.5.2012, “Mbi minimumin
e rezervés sé detyruar mbajtur né Bankén e Shqipérisé nga bankat”, ndryshuar
me vendimin nr. 75, daté 6.7.2016, Banka i lejon bankat tregtare & mbajné
rezervén e detyrueshme edhe né formén e parasé né kujdestari.
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19. DEPOZITA DHE KREDI NGA PALE TE TRETA

|

Depozita nga Agjencia e Sigurimit t& Depozitave 2,750 1,872
Depozita nga fondi i pensionit 43 110
Depozita nga individét pér piesémarrien né ankandet e 23 15

bonos sé thesarit

Depozitat nga fondi i pensionit lidhen me fondin e pensionit, g& bazohet né
kontributin e punonjésve, si dhe né kontributin e punédhénésit. Mbéshtetur né

vendimin nr. 17, daté 26.2.2014, & Késhillit Mbikégyrés, fondi i pensionit

raporfon pozicionin e fij financiar mé vete nga ai i Bankeés.

20. DETYRIME NDAJ QEVERISE DHE INSTITUCIONEVE SHTETERORE

Fitimi pér t'iu shpémdaré Qeverisé =

Llogari dhe depozita né emér & Qeverisé 128,954 102,169

Detyrime ndaj institucioneve shtetérore 3,082 2,855
b__

Bazuar né marréveshjen ndérmiet Bankés dhe Ministrisé sé Financave, Banka
e Shgipérisé paguan inferes vefém pér vendosjen e depozitave me afat nga
ana e Qeverisé Shqiptare, si dhe pér njé depozité garancie né shumén 500
milioné leké (2023: 500 milioné lekg), pér t& cilén norma e interesit bazohet

né vendimet e Késhillit Mbikéqyrés. Pér kéto dy lloje depozitash, norma e
interesit mé 31 dhjetor 2024 &shte 2.75% (2023: 3.25%).

Fitimi pér t'iu shpérndaré Qeverisé detajuar si mé poshté:

Transferimi né rezerva

Shpémdaria nga rezerva 16 tiera 22 53 53

Tofali pér t'u transferuar pér kompensimin e fitullit 1& borxhit pér pam- i
jaftueshmériné e mieteve [neni 10 i Ligji I 19,2571

Totali ier t'u transferuar ier rezervén ier forcimin e koiitoht 22 (12,611)

/7,802 36,147

@ Banka e Shqjipérisé




Raporti Vjetor, 2024

21. DETYRIME TE TJERA

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Detyrimet financiare

Detyrime ndaij insfitucioneve ndérkombétare financiare 490 523
Detyrime ndaij & fretéve 251 324
Shpenzime 1€ pérllogaritura 23 33
Totali i defyrimeve financiare 764 880
Detyrimet jofinanciare

Provigjione pér prefendime dhe pér ¢éshtie ligjore 79 101
Granfe 2 2
Totali i defyrimeve jofinanciare 81 103
Totali 845 983

Né detyrimet ndaj institucioneve ndérkombétare financiare pérfshihen shuma
& pagueshme ndaj IBRD-sé, Agjencisé Ndérkombétare t& Zhvillimit (IDA),
Agjencisé sé Garantimit Shumépalésh € Investimeve [MIGA), dhe Bankés
Islamike pér Zhvillim (IDB).

22. REZERVAT

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Fondi i Themelimit 2,500 2,500
Rezerva pér Bilancin e Pagesave 7,209 7,209
Rezerva né ar dhe metale t& ¢cmuara 7,042 7,042
Rezerva pér mbulimin e pamijoftueshmérisé sé mieteve 6,020 6,020
Rezerva pér forcimin e kapitalit 12,611 -
Rezerva ligjore 12,500 12,500
Rezerva si rezulfat i zbatimit pér heré & paré & SNRFve 5,450 5,450
Kapitali themeltar dhe rezerva ligjore t& realizuara 53,332 40,721

Rezerva pér bilancin e pagesave ka & béjé me grante t& dhéna nga Komuniteti
Evropian pérgjaté viteve 1992 dhe 1993. Né kété rezervé nuk ka pasur
ndryshime gé nga viti 1995.

Rezerva pér mbulimin e pamiaftueshmérisé sé mieteve pérfagéson titullin e
léshuar nga Ministria e Financave me vleré nominale 6,020 milioné leké,
sepse mé 31 dhijetor 2022, totali i fondit themeltar dhe detyrimeve & bankés
tejkalon mietet e saj né vlerén 3,433 milioné leké. N&é zbatim t& nenit 10, pika
1 1€ ligjit "Pér Bankén e Shqipérisé", i cili parashikon se mbetja nga fitimi neto
pér vitin financiar do & pérdoret pér kompensimin e titujve t& borxhit gé i jané
dhéné Bankés sé Shqipérisé dhe pikés 5 & vendimit t& Késhillit Mbikégyrés té
Bankés s& Shqgipérisé nr. 14, dafé 6.3.2024, ky fitull éshté kompensuar pér
vlerén e ploté nga fitimi i vitit financiar 2023.

Rezerva pér forcimin e kapitalit éshté krijuar me vendimin e Késhillit Mbikégyrés
nr.13, daté 5 mars 2025. Rezerva éshté krijuar nga fitimi i Bankés me géllim
forcimin e kapitalit né kushtet kur, pavarésisht fitimit & realizuar, Banka pér njg

periudhé 3-vjecare ka kapital negativ, shkakiuar kjo nga rivlerésimi i kurseve
& kémbimit si rezultat i vlerésimit & monedhés Lek pérkundrejt monedhave t&
huaja.
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Rezerva né ar dhe metale & ¢muara pérfagéson rezervén e krijuar bazuar né
ligjin nr. 9862, daté 24.1.2008, “Pér transferimin e pronésisé s& arit dhe
metaleve & tiera 1€ ¢muara nga Késhilli i Ministrave te Banka e Shgipérisé”.

Rezerva ligjore éshté krijuar né zbatim t& kérkesave t& nenit @ t& ligjit "Pér
Bankén e Shqipérisé”, sipas & cilit Banka mban 25% € fitimit nefo t& vitit
né Rezervén ligjore deri sa ajo t& arrijé né 500% t& kapitalit. Banka e ka
pérmbushur kété kérkesé qé nga 31 dhijefori 2011, me rezervat ligjore deri né
shumén prej 12,500 milioné lekésh.

Rezerva si rezultat i zbatimit pér heré t& paré t& SNRFve né shumén prej 5,450
milioné lekésh (2023: ALL 5,450 milioné leké) éshté krijuar bazuar né vendimet e
Késhillit Mbikéqyrés 1€ Bankés sé Shqipérisé nr. 19 dhe nr. 20, daté 15.3.2018,

si rezultat i rishpémdaries dhe shpémdarjes sé rezenvés sé franzicionit.

Rezervat neto t& parealizuara pérfagésojné rezervén e rivlerésimit nga kursi
i kémbimit, rezervén e rivlerésimit pér vlerén e drejé & letrave me vleré dhe
rezervén e rivlerésimit pér akfivet e géndrueshme & trupézuara, né shumén
2,082 milioné leké (2023: 2,135 milioné lekg), krijuar né zbatim pér heré t&
paré & SNRFve. Pér vitin 2024, shuma prej 53 milioné lekésh i &shté shtuar
rezultatit & vitit 2024 dhe &shté transferuar te "Humbijet e mbartura” (2023:
shuma prej 53 milioné lekésh éshté pérdorur pér pakésimin e humbjes).

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Rezerva e Rivlerésimit nga kurset e kémbimit (64,515) 56,713)
Rezerva pér vlerén e drejté (investime né fituj borxhi) 73 (2,3906)
Rezerva e riviersimit pér aktivet e géndrueshme t& 2,082 2135
trupézuara

Totali i rezervave t& Rivlerésimit t& parealizuara (62,360) (56,974)

Né zbatim t& shkronjave “a” dhe “c”, € nenit 64 t& ligjit "Pér Bankén e
Shqipérise”, lévizja né rezervén e rivlerésimit nga kurset e kémbimit rezulton
nga zérat e méposhtém, & cilét fillimisht njihen né fitim ose humbje dhe pastai
fransferohen né rezervén e rivlerésimit.

2024 2023
Gijendja mé 1 janar (56,713) (20,566)
Humbja neto nga kémbimi (jo nga akfivet dhe detyrimet e tregtueshme)  (13,543) (34,237)
Humbja neto nga kémbimi pér aklivet dhe detyrimet e tregtueshme 56 (1,783)
Humbja neto nga ndryshimet né vierén e drejté t& arit monetar (Shénimi 5685 (128)
Giendja mé 31 dhijetor (64,515) (56,713)

Rénia e rezervés sé rivlerésimit nga kurset e kémbimit me 7,802 milioné leké
(2023: rénie 36,148 milioné leké) éshté rezultat i zhvlerésimit & monedhave

& huaja (kryesisht EUR, JPY) pérkundreijt Lekut (Shih Shénimin 8(F|ii)).
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Rezerva negative e rivlerésimit

Duke pasur parasysh balancén negative t& rezervés sé rivlerésimit mé 31
dhietor 2024 dhe né pérputhje me kérkesat e pikés "b" & nenit 64 & ligjit
'Pér Bankén e Shqipérisé" (Shénimi 7 (N)) dhe bazuar né njg marréveshije
dypaléshe me Qevering e Shqipérisg, kjo e fundit do & I&shojé fituj t& borxhit
pér t& mbuluar balancén negative 1€ rezenvés sé rivlerésimit pas l&shimit &
raportit t& audituesve & jashtém pér kéto pasqyra financiare.

l&vizjet né rezervén pér vierén e drejté (investime né fituj borxhi] paragiten si
mé poshté.

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Giendja mé 1 janar (2,396) (13,922)
Ndryshimi né vlerén e drejfé € lefrave me vleré 2,469 11,526
Giendja mé 31 dhjetor 73 (2,396)

23. TE ARDHURA NGA INTERESA, NETO

2024 2023
Té ardhurat nga interesat t& llogaritura me metodén e interesit efektiv
Investime né fituj borxhi 13,437 11,147
Hua ndaj bankave 1,402 1,416
Deporzita dhe llogarité rriedhése me bankat 2,717 2,064
Logarite me FMN-né 1,016 1,067
Té tiera 23 22
Totali 18,595 15,716
Shpenzime pér interesa t& llogaritura me metodén e interesit efektiv
Rezerva e detyrueshme 1,139 Q61
Logarite e FMN-s& 861 898
Logarité e Qeverisé Shajiptare 742 77
Ineresa nga llogarité rmedhése dhe depozitat me bankat dhe palét e frefa 271 230
Totali 3,013 2,166
Té ardhura nga interesat, nefo 15,582 13,550

Té ardhurat nga interesi i investimeve né fituj borxhi pérfshijngé shumén 2,288
miliong leké (2023: 2,758 milioné lekg), si & ardhurat e marra nga lefraf
me vleré t& emetuara nga Qeveria Shgiptare dhe shumén 11,149 milioné
leké (2023: 8,389 milioné lekg| si t& ardhurat nga huadhénia e letrave me
vleré dhe nga investimet né tituj borxhi t& rezervés valutore, pas llogarities sé
amortizimit t& primit/ zbritjes.

Inferesat negative nga llogarité dhe depozitat me bankat né shumén 2 milioné
leké (2023: 8 milioné leké) pérfagésojné shpenzime nga normat negative f&
depozitave dhe llogarive t& vendosura me bankat e huaja.
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24. TE ARDHURA NGA TREGTIMI, NETO

2024 2023
Té ardhura nga interesat nga akfivet e tregiueshme 260 196
Fitim nga shitja e akfiveve 1€ fregtueshme 226 28
Humbie nga shifia e akiiveve € tregtueshme (41) (133)
Fitim i parealizuar nga rivlerésimi 81 508

Fitim/(Humbje) neto nga kontratat e s& ardhmes dhe kontratat forward (19) 283
h__

25. HUMBJE NETO NGA SHITJA E AKTIVEVE FINANCIARE ME VLERE TE
DREJTE NEPERMJET TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

Shih politikat kontabél né Shénimet 7(Alliii) dhe 7(E).

2024 2023
Fitimi neto nga shifja e fitujve & borxhit 821 278

Humbja neto nga shitja e fitujve & borxhit (1,455) (3,050)

26. SHPENZIME PER PERSONELIN

S 2024
Pagat dhe shpérblimet e personelit 1,437 1,354
Kontribut pér sigurimet shéndetésore dhe shogérore 149 147

Kontribut pér fond pensioni (shih Shénimin 19) 148 144
h__

Mé 31 dhjetor 2024, strukiura e Bankés pérbéhet nga 609 punoniés (2023:
609 punonijés).

27. SHPENZIME TE TJERA TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

2024 2023
Shpenzime mirémbaitieje dhe riparime 214 193
Amortizimi i kostos pér kart&monedhat e printuara dhe monedhat e shypura 284 249
Shpenzime informacioni 108 112
Tarifa pér shérbime nga palé 1 freta 141 123
Shpenzime 1 tiera pér personelin o4 ol
Shpenzime transporti 26 32
Shpenzime pér publikime dhe anétarésime 15 15

Shpenzime t& tiera 29 4]
_--

Tarifa pér shérbime nga palé & frefa pérfshijné shpenzime pér komisione &
auditimit né vlerén 6 milioné leké (2023: 4 milioné leké).
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28. ANGAZHIME DHE GARANCI
(i) Marréveshje t& anasjella riblerjeje

Marréveshiet e anasiella € riblerjes, mé 31 dhjetor 2024, pérfagésojné kredi
t& kolateralizuara (shih Shénimin 12). Vlera nominale e letrave me vleré té
pérdorura si kolateral mé 31 dhjefor 2024 ishte 63,180 milioné leké (2023:
49,800 milioné leké).

(ii) Angazhimet kapitale

Mé 31 dhijetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, Banka nuk ka hyré né angazhime
kapitale.

(i) Angazhimet e kredisé dhe kolateralet e marra nga punonjésit

Mé 31 dhjetor 2024, vlera e regjistruar e kolateralit pér kredité afatgjata
dhéné punonijésve & Bankés (shih Shénimin 16) arrin shumén 2,983 milioné
leké (2023: 3,059 milioné leké). Mé 31 dhijetor 2024, vlera e angazhimeve
& kredive ende t& padisbursuara né favor t& punoniésve éshte 91 milioné leké

(2023: 92 milioné lekg).
(iv]  Céshtie ligjore

Né rriedhén normale & biznesit mund t& ngrihen edhe pretendime ndaj Bankés.
Né dy raste t& paragitura nga palét e treta, edhe pse detyrimi nuk pranohet,
nése mbrojtia éshté e pasuksesshme, atéheré shuma té cakiuara dhe shpenzime
ligjore do t& duhet t& paguhen nga Banka. Rezultati i kétyre veprimeve dhe
shumat e pretenduara nga palét e trefa nuk jané pércakiuar ende. Banka
vleréson se nuk do té keté humbje materiale né lidhje me pretendimet, pértej
provigjioneve gé jané krijuar né kéto pasqyra financiare [shih Shénimin 21).

29. AKTIVE TE ADMINISTRUARA

Mé 31 dhjetor 2024, Banka vepron si kujdestare pér bono thesari afatshkurtra
me afat maturimi nga 3 deri 12 muaj, né vlerén nominale 200 miliardé leké
(2023: 222 miliardé lekg), si dhe pér obligacione afatgjata me afat maturimi
nga 2 deri 15 viet né vlerén nominale prej 589 miliardé lekésh (2023: 518
miliardé leké). Kéto instrumente financiare pérfoqéso]né fitu] borxhi t& emetuar
nga Qeveria Shgiptare.

30. PALET E LIDHURA

Palét konsiderohen si t& lidhura né qofté se niéra palé ka aftésing & kontrollojé
fiefrén apo t& ushirojé njé influencé domethénése mbi palén tietér né marrien e
vendimeve financiare apo té fiera vendime.
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Duke marré né konsideraté ¢do palé t& lidhur & mundshme, vémendje i
kushtohet pérmbaijties s& marrédhénies dhe jo thjesht formés ligjore.

Palét e lidhura t& Bankés pérfshijné drejtuesit dhe anétarét e Késhillit Mbikéqyrés.
Mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023, transaksionet e realizuara me palét e lidhura
pérfshijné:

2024 2023
Kredi pér stafin drejtues
Staf drejtues 109 116
Totali 109 116

Huaté pér drejtorét ndjekin termat dhe kushtet e zbatuara pér € gjithé punonjésit e
Bankés, bazuar né politikén dhe rregulloret né fugi. Huaté jané 1€ kolateralizuara.

2024 2023
Shpenzime administrative
Drejiorét dhe anétarét e Késhillit Mbikéqyrés
Shpenzime felefoni 5 5
Paga dhe shpérblime 176 169
Dieta 4 3
Drejtorét
Kompensim karburanti 3 3
Kontributi i Bankés né skemén e fondit & pensionit 16 16
Totali i shpenzimeve administrative pér palét e lidhura 204 196

logarite me/(ndaj] Qevering Shqiptare dhe insfitucionet shteférore jané
paragitur né Shénimet 14 dhe 20, si dhe t& ardhurat e inferesit nga titujt e
borxhit pérkatés dhe shpenzimet e inferesit jané t& pérfshira né Shénimin 23.
Premfimpagesat e emetuara nga Qeveria Shgipfare né favor & FMN-s€ jané
t& defajuara né Shénimin 11, ndérsa titujt e borxhit & emetuara nga Qeverio
Shgiptare dhe & menaxhuara nga Banka jané detajuar né Shénimin 28.

31. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés sé raportimit, 1 filla g&¢ mund & keté
nevojé pér rregullime ose shénime shpjeguese né kéto pasqyra financiare.
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